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Submete & apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 36, de 17 de fevereiro de 2011, que
autoriza a Associa¢o Comunitaria Serranense de Radiodifusdo executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio de Serranos, Estado de Minas Gerais.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE

CONSTITUIC/NXNO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE TRAMITACAO : ART. 223
CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))

19/03/2013




Mensagem n® 46

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituigdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das ComunicagOes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n* 664, de 21 de julho de 2010 — Associagdo Comunitaria de Vila
S#o Jorge — ASJOR, no municipio de Alto Paraiso de Goias — GO; :

2 - Portaria n® 750, de 24 de agosto de 2010 — APRC — Associagfo Pratiana de
Radiodifus@o Comunitaria, no municipio de Praténia — SP;

3 - Portaria n* 755, de 24 de agosto de 2010 Assomagao Comunitdria Amigos
do Cedro, no municipio de Cedro do Abaeté — MG; ’ ,

4 - Portaria n* 1.098, de 16 de novembro de 2010 — Assocmg:ao Cultural
Comunitéria do Jardim Novo Mundo ¢ Adjacéncias, no municipio de Goiénia — GO;

5 - Portaria n* 1.160, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria e
Cuitural de Xavantina, no mumc1p10 de Xavantina — SC;

6 - Portaria n® 1.163, de 24 de novembro de 2010 — Assoma(;ao Cultural e
Comunitéria de Florida, no municipio de Flérida — PR;

7 - Portaria n* 1.175, de 24 de novembro de 2010 — Unifio Comunitiria de
Realengo e Adjacéncia, no municipio do Rio de Janeiro — RJ;

8 - Portaria n* 1.182, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo de Apoio
Comunitédrio e Desenvolvimento de Radlodlfusao do Bairro Vista Alegre — ACODERVA, no
municipio de Barra Mansa — RJ;

9 - Portaria n® 1.224, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo de Apoio a
Cultura e aos Servigos de Radiodifusdo da Comunidade de Pedra Dourada — Radio Douradense,
no municipio de Pedra Dourada — MG;

10 - Portaria n® 24, de 17 de fevereiro de 2011 — Associa¢do Comunitaria
Desenvolver Sagradense — ASSCOM SAGRADENSE, no municipio de Sagrada Familia — RS;

11 - Portaria n® 25, de 17 fevereiro de 2011 — Associagdo Tché Comunidade, no
municipio de Quarai — RS;

12 - Portaria n® 26, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagio Comunitaria Pro-
Cultura e Comunicagdo de Sdo Domingos, no municipio de Sdo Domingos — SC;

13 - Portaria n® 28, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo de Radiodifusio
Comunitéria Cidade das Praias, no municipio de Jaguaruna — SC; ’




14 - Portaria n* 30, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Comunitaria
Divulgagio de Nova Luzitania-FM (ACDNL-FM), no municipio de Nova Luzitania — SP;

15 - Portaria n® 32, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Comunitaria dos
Amigos de Dirce Reis, no municipio de Dirce Reis — SP;

16 - Portaria n* 36, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Comunitaria
Serranense de Radiodifus@o, no municipio de Serranos — MG;

17 - Portaria n® 37, de 17 de fevereiro de 2011 — Associa¢do Comunitiria Para o
Progresso e Desenvolvimento Cultural de Naque, no municipio de Naque — MG;

18 - Portaria n® 38, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Educadora Sete L)

Quedas, no municipio de Sete Quedas — MS;

19 - Portaria n® 40, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Comunitdria e
Cultural de Casa Amarela, no municipio de Recife — PE;

20 - Portaria n® 44, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Comunitéria
Filantrépica de Radiodifusio e Apoio aos Portadores de Deficiéncia Fisica, no municipio de
Divinépolis — MG; -

21 - Portaria n* 48, de 17 de fevereiro de 2011 — Assomag:ao Comunitaria do
Conjunto Planalto, no mumc1p10 de Capistrano — CE; :

22 - Portaria n® 49, de 17 de fevereiro de 2011 — Assomag:ao Cultural do Distrito
do Barrento, no municipio de Itaplpoca CE;

23 - Portaria n® 50, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagio Beneficente
Cultural e de Desenvolvimento de Ipaporanga — ABCD, no municipio de Ipaporanga — CE;

24 - Portaria n® 53, de 17 de fevereiro de 2011 — Associagdo Comunitéria
Amigos do Bairro do Liméo — ASCOBLI, no municipio de Pinhalzinho — SP;

25 - Portaria n® 55, de 17 de fevereiro de 2011 — Associa¢do Radio Comunitéria
Rio Guarani, no municipio de Nova Laranjeiras — PR;

26 - Portaria n® 60, de 3 de marco de 2011 — Associagdo Comunitaria de
Desenvolvimento Artistico e Cultural de Dois Irméos do Buriti, no municipio de Dois Irmios do
Buriti— MS; e ) , '

27 - Portaria n® 248, de 30 de abril de 2012 — Associagdo Comunitaria e de
Comunicagdo Social Nossa Senhora de Fatima, no municipio de Salitre — CE.

Brasilia, 18 de fevereiro de?2013.
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Excelentissima Senhora Presidenta da Repuiblica,
1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagido e respectiva

documentacdo para que a entidade Associacio Comunitiria Serranense de Radiodifusio, no
Municipio de Serranos, Estado de Minas Gerais, explore o servigo de radiodifusdo comunitéria, em
conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituicdo da Repiblica Federativa do
Brasil e a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das ComunicacOes sua inscricdo para prestar o
servico de radiodifusio comunitéria, cuja documentacio inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse braco da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das
localidades postulantes. :

3. Como se depreende da importdncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas agbes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo
s6 no processo educacional, social e cultural, mas, também, servem de elo a integracéo, por meio de
informagoes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas anélises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de Gbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da

documentacdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n—53000 027246/2009, que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizaco,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberacdo do
Congresso Nacional, a teor do § 32 do art. 223 da Constituicio Federal.

Respeitosamente,




v

Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIAN® 36 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAC()ES, no uso de suas atribuigdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifuséio
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°® 53000.027246/2009, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo 4 Associa¢io Comunitiria Serranense de Radiodifusio,

"~om sede na Via Serranos / Minduri, km 02, Margem Direita, Povoado Chalé, Municipio de Serranos,

tistado de Minas Gerais, para executar servigo de radiodifusdo comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Paragrafo Gnico. A autorizagfio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqiientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 21°52°30"S e longltude em 44°31'55"W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 MHz. :

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apos 'deliberagao do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugfio do servi¢o, em

carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagfio do ato de deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicacdes
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FORMULARIO PARA PREPARO DA

PORTARIA

Processo Administrativo n° 53000.027246/09

_|Nome da Entidade: Associacao Comunitaria Serranense de Radiodifusio

|Sede: Via Serranos / Minduri, Km 02, Margem direita, Pdvoado Chalé

' Municipio: Serranos

' Estado: MG

Art. 3° -

- vordenadas: Latitude em 21°52°30”S e Longitude em 44°31°55”W|

4Freqiiéncia: 87,9 MI-IA

Numero de Volumes: 01

NF - Relatério Final — Processo n° 53000.027246/09, Local: Serranos, UF: MG

Péagina 7 de 7
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REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO i
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A, Associagfio Comunitaria Serranense de Radiodifusfo, inscrita no CNPJ sob o
n° 05.042.617/0001-93, com sede na Avenida Rui Barbosa n° 236, na cidade de
Serranos, Estado Minas Gerais, CEP: 37452-000, Telefone 0XX-(35)-33221275
correio eletronico vscom@bol.com.br, entidade sem fins lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no-6rgdo competente, vem, respeitosamente a
| . presenga de Va. Ex®, em atendimento ao Aviso 01/2009, apresentar a documentagéo
! © + de que trata o item 7 da Norma n° 1/2004 — Norma Complementar do Servigo de
" ' Radiodifusio Comunitéria, aprovada pela Portaria MC no 103, de 23 de janeiro de
2004, publicada no Diario Oficial da Unido de 26 subseqiiente.

Serranos 15 de junho de 2009
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1-RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS /
1 — Cépia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Sim | /Néo
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF ‘ X
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim | Néo
3 — Ata de Constituigio da entidade devidamente registrada Sim | Né#o
: X
4 — Ata de eleigfio da diretoria em éxercicio, devidamente registrada Sim | Nio
X
5 —Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas
Sim Ndo
DOCUMENTO ANEXADD X
MeSTA DATA

2% 1 06 15008
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6 —Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos-ou naturalizados ha mais de dez anos | Sim

7 —Prova de que seus diretores so maijores de dezoito anos ou emancipados Sim | Néo

— Declaragéo, assinada pelo representante legal, especificande o enderego completo da | Sim [ Nio
sede da entidade

9 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem { Sim | Nio
na 4rea da comunidade a ser atendida pela estag8o ou na 4rea urbana da localidade, conforme o .
caso X
10 — Declarago, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel camprimento | Sim | Nido
das normas estabelecidas para o Servigo X

11 — Declaraggo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfio é executante de | Sim INﬁo
qualquer modalidade de servigo de radiodifusfo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de
distribuigdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade nfio tem como |
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigSes, participem de )(
outra entidade detentora de outorga para execucéio de qualquer dos servigos mencionados

12 — Declaragio, assinada pelo representante legal, constando a denominagéo de fantasia da { Sim | Nio
emissora, se houver . X

13 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a{Sim ' [Nio
instalagfio do sistema irradiante possibilita o atendimento do dlSpOStO no subitem 18.2.7.1 ou X
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004

14 — Declaragio, assinada por profissional habilitado ou por repreéentante legal da|Sim |Nio
entidade, confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagio GPS-SAD69 ou WGS 84, ¢ o )(
enderego proposto para instalagfo do sistema irradiante

Técnico de acordo com as disposigdes da Norma Complementar ng 1/2004 e co
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado

‘:

Ki(ﬂN}f L

15 — DeclaragHo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresen%:ré Proleto_«
Yo daid

Minisiano “Sim v

% SIF B 40T

Tsim | Ndo 1

16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento

II - MANIFESTACOES DE APOIO

1 —Manifestagfio de apoio individual contendo o nome, o niimero da identidade, o endereco | Sim | No
do domicilio ou residéncia, o Cédigo de Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante X
1.1 — Soma das manifestagGes individuais apresentadas

2 — Manifestaco de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo | Sim Nio
o nome, o nimero da identidade, o enderego do domicilio ou residéncia, o Coédigo de x
Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante

2.1 — Soma das assinaturas constantes das manifestages de apoio coletivas, apresentadas
sob a forma de abaixo-assinado

3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitarias, | Sim INﬁo ]




legalmente constituidas ¢ sediadas na é&rea pretendida para a execugfio do Servigo, contendo a
denominacgéio da entidade apoiadora, o enderego da sede, o Cédigo de Enderegamento Postal
(CEP) e assinatura do representante legal

3.1 — Soma das manifestagSes de apoio das entidades associativas e comunitérias
apresentadas

4 — Manifestag&o de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar
apoio 2 iniciativa de requerer a autorizagio para execugio do Servico de Radiodifusdo
Comunitéria

4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral

I — ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma 4rea de servico, a requerente
declara que concorda em associar-se as demais entidades.

Sim | Ni#o
Sim Niéo

X

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrugio do processo
relativo a solicitagdo de autorizagio para execugfio do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, junto ao Ministério das
Comunicagdes, que toda a documentagdo descrita neste formuldrio estd sendo apresentada em original ou cépia
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n° 1/2004, bem como as afirmag@es feitas

stio verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

%oao Dol Px/m

Tiago Arantes Plres

Enderego para correspondenc1a Avenida Rui Barbosa, n° 236, na cidade de Serranos, Estado MG, CEP 37452-000,

Telefone para contato: 0XX-35-33221275;
Correio eletronico (e-mail): vscom@bol.com.br

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagio na Avenida Rui Barbosa, N° 236, de coordenadas geograficas: 21°

53’ 26.2” S de latitude e 44° 30° 44,10” W de longitude.
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Comprovante de Inscricdo ¢ de Situagfo Cadastral - Impressfio Pégina 1 de 1

Coniribuinie,

Confira as dados de ldentificagdo da Pessoa Juridica s, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO \/ a R DATA DE ABERTURA
05.042.617/0001.93 COMPROVANTE DE !NugRl(;‘i}O E DE SITUACAO 0210412002
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSCGCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAQG
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOGME DE FANTASIA)
KRR
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associactes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de orgamzag&ea associativas ligadas 2 cultura e 2 arte
94.99-5-00 - Atividades associalivas n&o especificadas anteriorimente
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
396-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO
LOGRADOURC ‘ NUMERO" COMPLEMENTO
PC NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO SN 1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ‘ - ) UF
37.452-000 CENTRO SERRANGCS MG
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 27108/2008
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
- i
gD = A i |
Q,\ i i '}‘..r;;;\gu'(:.:-

Aprovado pela Instrug&o Normativa RFB n° 748, de 28 de junho de 2007. CONFEHE ot © ORIGHAL
) /
Emitido no dia 15/06/2009 s 09:56:44 (data e hora de Brasilia). P FEv z{m
vg!l?r - e z a ~ =
L

© Copyright Receita Federal do Brasil - 15/06/2009

http://www.receita.fazenda. gov.br/prepararlmpressao/lmprimePagina.asp 15/6/2009 o
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= ;‘%’@"’ MINISTERIO DA FAZENDA ,
s Precuradoria-Geral da Fazenda Nacional
.. Secretaria da Receita Federai do Brasii

mTr

. CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
CNPJ: 05.042.617/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
n&c constam pendéncias em ssu nome, relativas a tributes administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da UniBo junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagio do sujeito passivo no 2mbito da RFB e da PGFN, nédo abrangendo as
contribuigbes previdencidrias e as contribuicdes devidas, por lsi, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidads na Internet, nos
enderegos <http:/iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:12:38 do dia 15/06/2009 <hara e data de Brasilia>.
Valida até 12/12/2009.

Cédigo de controle da certiddo: 9D10.2C6A.3EB4.ADD2

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

25 FEy 200
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hitp://www.receita.fazenda. gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidac/CndConjuntalnter/Emi...  15/6/2009
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ESTADO DE MINAS GERAIS
COMARCA DE AIURUOCA
MUNICIPIO DE  AIURUOCA
DISTRITO DE AIURUOCA
MARIA AMELIA AMARAL
Oficial

Certifico a pedido verbal de pessoa interessada que revendo em meu poder
de Cartério se acha registrado em 02 de abril de 2002, sob o n° 176, Livio A-2 de
Pessoas Juridicas. O registro da Associacio Comunitaria Serranense de Radiodifusiio
Serranos- MG, juntamente com a ata da Assembléia Geral de Constituicdo da
Associaglo, realizada em 28 de fevereiro de 2002, para fundagfio ¢ aprovagio do
estatuto e eleicfo da primeira diretoria. |

Certifico, ainda, que houve uma alteracic do estatuto da Associagdo

Comunitaria Serranense de Radiodifusgo, cuja ata de alteracdio se ack.a,a;e.g"eﬁ'w"—\ sob

n°402, Livro de Pessoas Juridicas (auxiliar) n° 04, em 08 de julho de
e e e . O referido € verdade e dou fé. .
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ESTATUTO SOCIAL

- ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
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Art.1° - A Associagio Comunitaria Serranense de Radiodifusgo, doravante denominada ACSR, &
uma entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, de duragéo indeterminada , de carater
cultural e social, de gestéo comunitaria, composta por nimero ilimitado de assaciados e constituida
pela unido de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins néo
econdmicos, do Municipio de Serranos, Estado de Minas Gerais, com sede, na Av. Rui Barbosa,
236, Centro, CEP 37452-000, na referida cidade.

Paragrafo Unico — A ACSR utllizara como denominaggo fantasia “FREQUENCIA FM" & reger-se-4
pelas disposicBes deste estatuto e pelas leis vigentes no territdrio nacional.

At2- A Assoclagio Comunitaria Serranense de Radiodifusdo tem por objetivo EXECUTAR
SERVIGO DE RADIODIFUSAQ COMUNITARIA, bem como:

| -beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difuséo de ideias, elementos de cultura, tradicies e hébitos sociais da
comunidade;

b) oferecer mecanismos & formago e integragéio da comunidade, estimulando o lazer, a cultura e
o.convivio social;

¢) prestar servigos de utilidade piblica, integrando-se aos servicos de defesa civil, sempre que
necessario;

d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas éreas de atuagao dos jornalistas e radtahstas
de conformidade com a legislagéo profissional vigente;

e) permitir a capacitagdo dos cidad@os no exercicio do durelto de expressao asg_fgﬁmaqma@ e
acessivel possnvel | Minister

I - respeitar e atender aos seguintes principios: ‘ CONFE URiNA

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas bené’ﬂé‘ i gq),
desenvalvimento geral da comunidade;

b) promog&o das atividades artisticas e jomalisticas na comumdade e da integraggo dos mé/ros
da comunidade atendida;

¢) respeito aos valores éticos € sociais da pessoa e da familia, favorecendo a mteg(agao dos
membros da comunidade atendida;

d) néo discriminaggo de raga, religifio, sexo, preferéncias sexuals, convicgao politico-ideolbgico-
partidario e condigéo social nas relagdes comunitérias;

§1° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagdo politica,
filosofica, racial, religiosa, sexual, de género ou de qualquer natureza na admisséo dos associados;

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e verséo, de forma simultdnea em matérias
polémicas, na programagéo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes
interpretac@es relativas aos fatos noticiados;

§3° Qualquer cidadgo da comunidade beneficiada tera direito a emitir opiniGes sobre quaisquer
assuntos abordados na programacéio da emissora, bem como manifestar idéias, propostas,
sugestes, reclamagbes ou reivindicagtes, devendo apenas observar 0 momento adequado da
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\
programagéo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado & diregéo responséavel pela Radi oL
Comunitéria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagBes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes responderéo por
comprovada culpa no desempenho de suas funges.

Art.4%- A receita da Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifusdo seré ufilizada, Unica e
exclusivamente, para a consecugdio de suas finalidades institucionais e néo sera admitida a
remuneragéo de seus dirigentes pelo exercicio de suas fung@es, bem como a distribuigéo de lucros
{sobras), dividendos, vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido
formulario préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede neste Municipio,
desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposicdes deste Estatuto.

Art, 6° - AACSR sera composta pelas seguintes categorias de associados: '

| - Fundadores — formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagéo.

i — Contribuintes ou Efetivos - agqueles que contribuirem de acorde com a deciséo tomada em AG
it - Honorarios — aqueles que prestam servigos sem remuneracéo.

Art. 7° - As contribuicbes dos associados seréo reguladas em.Assembléia Geral.

Art. 8° - Séo direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer &s eleigbes, podendo ser votados para car@osi direfiy
que atendam ao disposto no §2° do art. 12, A

b) mantersua contnbungao em dia , conforme estipulado pela AG;.

c) Comparecer as reunides quando convocados; -

d) respeitar o andamento da programagéo da l'éle

e) ter seu espago aberto para participagéo, incrementagGes com novas ndelas

Art. & - Séo passiveis de punigdo temporaria ou ' de excluséo deﬁmtwin '

havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua transgressao seja
indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia da solicitagéo, devera
submeté-la & Assembléia Geral, convocada especialmente para este fim, para deliberagéo
fundamentada, assegurado o amplo direito de defesa do associado em questéo.

it - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO.....-

Art. 10 - S8o 6rgdos da ACSR:
a) Assembléia Geral;
b) Diretoria;
¢} Conselho Comunitario;
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Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo méximo de deliberagdo da ACSR, sera composta por seus
associados, e ocorera ordinariamente a cada ano, no (lfimo sabado do més de maio para
avaliagdo e prestacéo de contas da Diretoria, discuss&o e aprovagéo de planos, projetos e assuntos
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gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 03 (Trés) anos para eleicdo da Diretoria e\do & -

Conselho Comunitério e extraordinariamente podera ser convocada para destituiggo dos dirigentes
e alteragdo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A AG podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da diretoria, por um tergo dos
associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos), para
discusséo e decisgo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagéo se relacionar a
destituicdo de dirigentes ou alteragio estatutaria sera exigido o voto concorde de dois tergos dos
presentes & Assembléia especialmente convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em
primeira convocagéo, sem a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas
convocagdes seguintes.

§2° - A convocagdo deveré ser feita com antecedenma minima de oito dias, através de edital ou
comunicado afixado na sede da ACSR e estudib; béim-Eomo na'sede das entidades que compgem o
Conselho Comunitario e com divulgacZo através de pelo menos quatro chamadas diérias durante a
programagéo da emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunido.

§3° - A AG deliberar4 em primeira convocag&o somente com metade mais um dos associados aptos
a votar e, em segunda convocagdo, trinta minutos apds com qualquer nimero de associados aptos
a votar, respeitadas as disposigdes dispostas no §1°.

§4° - A AG convocada para fins eleitorais, alienagdo de bens iméveis ou moveis ou extingéio da
entidade, devera ser convocada com trinta dias de antecedéncia e, deliberard conforme este
estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas obrigagbes sociais filiados a pelo menos
sels meses, respeitadas as disposicdes dispostas no §1°.

Art. 12 - A Diretoria da ACSR, 6rgéo executivo e administrativo, sera conipoéta por um Diretor
Geral, um Diretor Administrativo e um Diretor de Operages, eleitos em Assembléia Geral para um
mandato de 03 (trés). anos, permitida a reeleigio. .

§19 - A Diretorla da ACSR podera ser ‘substituida, para ﬁnahzaqao do mandato, no todo ou em
parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeltadas as dlspomgﬁes dispostas no §1°.

§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturahzados ha mais de 10 (dez) anos e
maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na &rea da comunidade
atendida e ainda, tais dirigentes ndo poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes
assegure imunidade parlamentar ou fung&o da qual decorra foro especial.
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Att, 13 - Sfo atribuigdes: : | ? ivil
1) Da Diretoria: Se bL . o

netido Luiz da O, Thilel
a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade. Oficial !me?mo lela
b) Convocar as reunibes e Assembléias Gerais; SERRANOS — Mg

¢) Representar a ACSR em atos publicos ou internos.
d) Realizar todos atos necessérios ao desenvolvimento da ACSR.

e) Apresentar relatorio anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patnm@ i
Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.
g) Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e entidades afing
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h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagéo e desenvolvimentos das finalidades® °
da entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisigdo e constituir 6nus sobre bens moveis e imoévels mediante
autorizagéo da Assembiéia Geral;

ll) De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar a ACSR, passiva e afiva, judicial e extrajudicialmente,
coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de
interesse da associagdo, movimentar conta bancéria conjunta da entidade com o tesoureiro,
votar e deter o voto de desempate nas deliberacbes da diretoria @ em Assembléia Geral;
praticar todos os atos necessérios & administragdo da entidade, organizar seus servios e
Departamentos; participar e presidir &s reunies do Conselho Comunitério;

b) Ao Diretor Administrativo compete: gem; as atividades administrativas e financeiras da
entidade, dirigir e supervisionar todos 0s Sérvigos; de -escritério da associagéo, assinar conta
conjunta. com os demais responséveis e assinar ‘com ‘o’ Presidente todos documentos
concernentes a vida financeira da ACSR, secretariar as reunides da diretoria, lavrar as atas, ter
sob sua guarda os livios, atas e pareceres da entidade, bem como todos os documentos
relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar 0s servigos da tesouraria e da
secretaria, organizar e manter a escrituragéo do movimento econdmico financeiro da entidade;

¢) Ao Diretor de Operagoes compete: implementar e supervisionar fodos os aspectos
concementes a execugdo do servigo de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus
aspectos. legaxs tecnicos e qualitativos, genr e captar os recursos advindos de patrocinio sob
forma de apoio culfural, bem como supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio
considerado no &mbito das operagoes relaivas ao servigo de radiodifuséo; promover a
integracéo da comunidade com o servigo prestado;

Art. 14 - O Conselho Comunitério, eleito em Assemblela Geral para mandato igual ao da Diretoria,
sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes-de entidades da comunidade local,
tais como associages de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores, desde que legalmente
instituidas, com o objetivo de acompanhar a programag8o da emissora, com vista ao atendimento
do interesse exclusivo da comunidade.

Paragrafo tnico - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de s w@g;mgntm mtemote ERAL
cumprira as atribuigbes definidas pela legislagdo vigente sobre © serigain {desiradiodifuaso :
comunitéria, devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a Wg@ggq graq?(gg GiAL
programagao, bem como sua avaliagéo.

IV - DAS ELEICOES ffi """""""""

Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até trés dias an /Assembiela

Geral de eleig8o, por requerimento a Comisséo eleitoral, acompanhada de norkma completa e

pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do referendum de, no minimo ,

um décimo de associados aptos a votar. .
SN

: ninans : ; £ 88
§1°- E vedada a participag&o de associados em mais de uma chapa, bem como o voto cumulaﬁfv_gﬁ , %’%
Ou por procuragéo. [ ﬁ(a & 8 N5
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dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do critério para contagem serd
decidida no inicio da AG.

V - DAPROGRAMAGAO

Art. 16 - A programagéo da emissora, devera respeitar todos os principios ¢ normas dispostas na
legislagéo vigente no territdrio nacional sobre radiodifusdo comunitaria.

-Paragrafo unico - Seré vedada a transferéncia da outorga e a formagéo de redes, excetuadas as
situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmisses obrigatorias dos Poderes
Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também sera vedada a cessdo ou
arrendamento da emissora do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria ou de horérios de sua
programag&o.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 17 - O Patrimnio e Receita da ACSR sera composto. pelas contribuicdes sociais definidas
pela Assembléia Geral, pelas doagbes, auxilios e subvengdes, pelos bens moveis ou imdveis, pelas
rendas e juros de depbsitos bancarios e aplicagdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros
anteriores transferidos para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades
comunitarias, bem como por aqueles decorrentes-do patrocinio sob forma de.apoio cultural.

Paragrafo Umco Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela direforia € nenhum membro
de seu quadro diretivo ser4 remunerado.

Vii - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUGAO

Art. 18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagéo da Assembléia
Geral Extraordinaria; especialmente convocada para este fim, sendo exigido o voto concorde de
dois tergos dos presentes a Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagéo, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um tergo nas convocag @e&segwntesw

i SERVIC
Art. 19° - A dissolugdo da ACSR ocorrera segundo decisdo de Asselﬁb}éi‘aﬁ G
remanescente de seu patriménio liquido, seré des‘unado a entidade de fipscnda:eandmicos
congénere, definida na Assembléia. 25 FEy 20m
L3 2

VIl - DISPOSICOES FINAIS / _

E
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i

SHRIN
ERLEHEIEN

Att. 20 - Os casos omissos neste estatuto sersio resolvidos pela diretoria , com f’recursfo a AG,' pélb
associado que se achar prejudicado. Q

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na AG de 16 de junho de 2008 e entra em vigor na data
de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este registro todas as alterages

por que passar.
/ [/2__‘ Semanos MG, 16 de junho de 2008.
/g/*_ ‘*\. - /
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Certiddo
Certifico que averbei na -coluna propria do livro A- 2 de
Pessoas Juridicas, sob o n® 176, fls 20, a Alteracio do Estatuto
Associacdo Comunitaria Serranense. de Radiodifusfio Serranos-
MG, Cuja a ata datada em 16 de junho de 2008. |
Certifico, ainda, que na mesma data anexel o estatuto de =
Alteracfo no Original. \
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ANEXO 4

DECLARACAO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE

Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Associaco Comunitaria Serranense de
Radiodifus8io, declaramos, para os devidos fins, que nos comprometemos ao fiel cumprimento da Lei

n® 9.612/98, do Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servigo de Radiodifus@io
Comunitaria.

Toog0 fond, Gur, 095, /86, 196 -2

Tiago Arantes Pires
Presidente , CPF

%wwluﬂ WQQZ /)

Alexandro José Alvarenga CPF
Vice Presidente

Amo\;/mu Mmeida " Kuios 09t 259, 966"

Andrina Almeida Ramos CPF
Secretdria - ,
MQ@W\»M S@vfm | O*/i’) SGS %Vlé‘i/‘ .
Lucas Gomes dos Santos CPF { y
Tesoureiro ‘ o vl

ondy oamiing Bouing 1169989 9y

Valdeci Carneiro Pereira
Diretor de Comunicagio

Enderego para correspondéncia : Avenida Rui Barbosa, n° 236, na cidade de: Serranos, Estado:
Minas Gerais, CEP: 37452-000,

Telefone para contato: 0XX-35-3322 1275,
Correio eletronico (e-mail): vscom@bol.com.br;
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ANEXO 3 S
L% . o o

DECLARACAQ ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE
Thiago Arantes Pires, na qualidade de representante legal da Associacio Comunitiria Serranense de
Radiodifuso, declaro para os devidos fins que:

- o enderego completo da sede da entidade ¢ na
Avenida Rui Barbosa, n°236 — casa, Centro, Cep: 37452-000, Serranos - MG:

- todos os dirigentes da entidade residem na 4rea da comunidade a ser atendida pela estagio ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na area urbana da localidade;

- a entidade nfio ¢ executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdo, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servigo de distribui¢@o de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entidade néio tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condiges, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, serd
Freqiiéncia FM.

- o local pretendido para a instalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n® 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizagiio GPS-SAD69 ou WGS 84, sfo: 21° 53° 26,2” S de
latitude e 44° 30’ 44,10” W de longitude e o enderego proposto para instalagiio do sistema
irradiante é; Avenida Rui Barbosa, n® 236, Centro, Cep: 37452 — 000, Serranos - MG;

- aentidade apresentaré Projeto Técnico de acordo com as disposigdes da Norma Complementar no
1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

- a PBntidade requerente niio possui qualquer vinculo de subordinagio ou que a sujeite & geréncia, &
administrago, ao dominio, ao comando ou a orientagio de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Serranos, 15 de Junho de 2009. ?ﬁ*’?\” GO PUBLICS

Tl g

Tiago Arantes Pires

Enderego para correspondéncia :Avenida Rui Barbosa, n® 236, na cidade de: Serranos, Estado:
Minas Gerais, CEP: 37452-000,

Telefone para contato: 0XX~35-3322 1275;

Correio eletronico (e-mail); vscom@bol.com.br




DECLARACAO

DECLARO que, a Associagdo Comunitéria Serranense de Radiodifusdo
apresentard projeto técnico de acordo com as disposi¢des da Norma
Complementar n° 1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento.

Por ser verdade firmo o presente.

f// . / %i > s
Tiago Arantes Pires -
Presidente




| | DECLARACAO

DECLARO que, de acordo com a Norma de RadCom
01/2004, no subitem 18.2.7.1, a cota do terreno (solo), no local de
instalagdo do sistema irradiante/estidio correspondente ao
endereco situado & Avenida Rui Barbosa, 236 — Centro —
Cep: 37452-000 — Serranos — MG, da referida estagdo de
RadCom da Associa¢gdo Comunitaria Serranense de Radiodifusfo,
ndo € superior a trinta metros, com relagdo a cota de qualquer

- ponto do terreno no raio de um km em torno do local do sistema
irradiante.

Por ser verdade firmo o presente.

ra L

Tiago Arantes Pires
Presidente

T flaos Foser

e——
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COMPROVARTE DE DEPDSITH EH CONTA CORREMTE
' EH DIMHEIRD
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DATA  17/04/2009
VALOR DINHEIRD L 20,00
VALOR TOTAL RRLTEEE 20, 00
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TDENTIF TCADOR 2 CTE 05, g4e. 417/0001 93
MR.AUTENTICACAD - . B.6EE.DLE.200.294.683
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ANEXO 07

MANIFESTA(;AO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A, ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE SERRANOS,
Inscrita no CNPJ sob o n® 08.220.405/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa n° 13, na cidade
de Serranos, Estado de Minas Gerais, CEP 37452-000, entidade sem fins lucrativos, legalmente
constituida e devidamente registrada no 6rgdo competente, vem, nos termos de que trata o subitem
724 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da
ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO, que tem por interesse

executar o Servigo de Radiodifuso Comunitaria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na
drea pretendida para a prestagéio do Servigo.

Serranos, 15 de Junho de 2009

s ot C'/——éu/ 0@7#(% /7926/ o%@///

\ !’ José da Cunha Vasconcelos
J ‘

SH:’\/
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia,
providencie junto a8 SRF a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOWERG DE ISCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO][ A7~ DEASERTURK
08.220.405/0001-47 28/07/2006
CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSQOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICIPIO DE SERRANOS E REGIAO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
WA RE
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA, PRINGIPAL
91.89-5-00 - Qutras atividades associativas, niio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
{ 399-9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO
LOGRADOURO j NUMERO . COMPLEMENTO
( AVENIDA RUI BARBOSA 13
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ) , UF
37.452-000 CENTRO -SERRANOS MG
SITUAGAO CADASTRAL — DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA . : 28/07/2006
SITUACAO ESPECIAL : : DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
”?*** ek k

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 568, de 8 de setembro de 2005. SERVICO M‘ o
: x’

Emitido no dia 16/08/2006 as 14:21:34 (data e hora de Brasilia). Ministeii Sopagnes |
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ANEXO 5

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Sandra Aparecida de Souza, portador da carteira de identidade n°
MG10723776, residente na Rua Santos Dumont, n° 78, na cidade de
Serranos, Estado de Minas Gerais, Cep 37452-000, pessoa fisica, vem, nos
~ termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n> 1/2004,
demonstrar o seu total apoio 2 iniciativa da Associagdo Comunitaria
Serranense de Radiodifusdo, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifuso Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na drea pretendida para a
prestagdo do Servigo.

Serranos, 15 de Junho de 2009.

Qamndra.  foanecvola. de. @@Mj —

Sandra Aparecida de Souza © |~




MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA

No6s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004,
da Associagdo Comunitdria Serranense de Radiodifusfio, que tem por interesse executar o Servigo de Rag

1cﬁ1fﬁsao Comumtaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na 4rea pretendida para a prestagio do Servigo.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO /CEP

01 5‘eb&7_5/}(§0 Jorz da Costa Ur/ele ME&-%935318 |K. FOSe Go2e a0, SO -Serpamospib- 3245200
02 et @xeooz (I Tlprtin 97220392/ 7 7oty Moactcte 29 . 3745200
03 Lioi Al 0 o0 Fop, . 1064361 | 7. 7 . GeTbmibro o ° T
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6 | Yonilde  Gllson _da  SH MG - 12980678\ A. 1l Al Govia. fum#s N YO )
7 oo Zall Ara BB M334343-2 [ R, Dodba Aeocloito a2 298

8 | S Sond s dbmdin e-21949. 008 R e A S ot // 498

9| Nailot) JnwsiwsT eeiea ImM 616094 AU Roj BBBBosH I 176

O | prooveeLrinsciodo. 4 KT MY I 319 A Bl bonbwan M2 196 Somomn M6
Hs 2 f@aﬁm M6 io3s/76r | ARl NMe 163, Sivonon &
2 e (Lt Qb Loublis Uava |76 /244060 | Qun Gaunwanin RoOp 1D ooy M4
B | Mawio Dhawciho, O Gouge Mowo] Mot Gl6 34 Q0. Al G000 D85 Servomoo M ([
14 di?bw ﬂmdiow wr-um G- 0EB0HBTY.. Sond@ Lok 44— Atrvowmed MG -

13 /Vlaao{'m o 1,309 30MRA| R Sovves et H_ Sorare f4
ATl T 20 Lt VD BIY] Ve B Farrests . T45, Tt
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA \
Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da ZonEm Complementar n® tmoow %@@gomz ss0 total apoio 4 iniciativa
- da Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifuso, que tem por interesse executar o Servigo de W@%@
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[RadCom] ' Page 1 of 1

versdo 2.4a

Lista de Resultados - Processos

Entidade / Representante Status

§ 05.042.617/0001-93 - ASSOCIAGAO {

COMUNITARIA SERRANENSE DE
RADIODIFUSAO

UF ) Localidade Aviso No. Processo

. EM ANALISE
* INICIAL 207

| MG _ Serranos 28 53000.027246/09

| 085.486.746-52 - Tiago Arantes Pires
05.042,617/0001-93 ~ Associagéo

Comunitdria Serranense de Radlodlfusé’ojf
. CONCLUIDO E

ARQUIVADO
. 228

. MG . Serranos 20 | 53710.000499/02

483.096.216-04 - ANTONIO DE PADUA
© ALVES

2 Itens.

[Lvourar |

http://mcintranet:8082/radcom/entidadeConsultar.do 15/9/2009
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES @Fwtﬁmz/@ I
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO e ool
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO & -
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.027246/09 Localidade/UF: Serranos/MG
Entidade: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Aviso: 30 Publicagéo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
[ COORDENADAS ] ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)
' Distancia A:B 0.23
Latitude: 218532
atitude 1 6 2185325 ! (IBGE )
Longitude 44W3044 44W3036
Processo
1. |Entregou documentagio tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Av. Rui Barbosa, n® 236, Centro
2.1. | Enderego do Studio
Av. Rui Barbosa, n° 236, Centro
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
4, |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m) ‘
Lote Processo Municipio UF . Distancia Status
20 53000.063302/05 Seritinga 7 MG 2.060,00 ARQ
20 53000.059607/05 Seritinga MG 2.120,00 AUT
20 53710.000895/02 Seritinga | MG 2.250,00
20 53710.000499/02 Serranos MG %l &ﬁ'ﬁ ; : "1
5. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal Mmi‘w,ﬂ e 5
_ ""‘"%\‘X“ﬁt”'\!ﬁ H '}é
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? RS VF i, r{\ﬁo \\?ﬁ
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. / 5:/; w(Slm
/ meﬁw
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987 Ky «aﬁ"”’m ’
9. |A 4rea urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim
10. |Endereco da Sede Administrativa da Emissora
Av. Rui Barbosa, n® 236, Centro
11. |Este enderego esta sediado na érea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

24/09/2009 Pagina 1de2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ

| ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

! Identificagdo do Processo

Ndamero: 53000.027246/09

Localidade/UF: Serranos/MG
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Aviso; 30 Publicagio: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200

12. |Conclusio da Anaélise

Em relag8o a primeira analise técnica, o processo , hdo encontra-se instruido , devendo haverhaver a proposta de
novo local de instalagdo, visto estar a 2,12 Krrﬂ de outra entidade na localidade de Seretinga- Mg , canal 200, também.
I A i i
f I - W
#(egina Aparecida Monteiro .
(Analista) )
R A
SERV!QQ PR . s |
Ministénd : - %
CONFERE GO T GRIGINA
2 HFEN-20T
%MM”
A
2210972009

Pagina 2de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES @mmm/\f
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO ) O@ 5 ol
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO ?

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM

Identificacao do Processo

RS
g
gt

Numero: 53000.027246/09 Localidade/UF: Serranos/MG
Entidade: ~ ASSOCIAGAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Aviso: 28 Publicagdo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
Processo

|A Entidade é uma: | Associagdo

| Requerimento de Solicitagao? | Sim

IA Entidade tem por objetivo a execugo de Servigo de Radiodifus&o? I Sim

|O Estatuto e Atas estéo registrados no 6rgéo competente? I Sim

Estatuto Social (Fls. 09 a 13) - OK
Ata de Eleig8o (Fls. 14 e 15), datada de 04/06/2009 - OK
Ata de Fundacéo (Fls. 16 a 18), datada de 28/02/2002 - OK

5. |Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 112 da Lei n® 9.61272 l Sim

Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da x )
6. B Nao se Aplica
Reptiblica? .
A entidade ndo se situa em faixa de fronteira.
Manifestag@es de apolo a iniciativa, formulada por entidades associativas e comumtanas legalmente constituidas e
sediadas na area retendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de localidades cuja drea urbana estiver .
7. Sim
circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na 4rea urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
Contendo manifestagdes vilidas.
8 Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? sim
Fls. 25 (Frequéncia FM)
9 Declaragéo, assinada pelo representante lega! da entidade, de que todos os dirigentes residem na drea da e 1%

) " lcomunidade a ser atendida pela estagéo ou na érea urbana da localidade, conforme o caso? Y, e
aERVIAD .
P2 Ministério das il

" . . N . ek 00 (jRﬁ."‘Nﬁ L
Declarag8o, assinada pelo representante legal, de que a entidade n&o é prestadora de qualquer modalidad @Q)MX" W M.H
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigio de canals de televis3 )
10. Imediante assinatura, bem como de que a entidade néo tem como integrante de seus quadros de sécios e ) y b F,t’\ﬁw@ 0‘]]

ecuge’?;‘ g
o

administradores pessoas que, nestas condiges participem de outra entidade detentora de outorga para a . e
de qualquer dos servigos mencionados? ) / 1
Fls. 25 Jf - - - . o %
11. |Ne de Inscrigio no CNPJ(CGC)? L] Sim
Fls. 05 (n® 05.042.617/0001-93) - ATIVO
12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéio Mandato: 03 anos (art.12) Validade: 04/06/2012
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifiade/ Nacionalidade Declaracao
Emancipag¢éo
TIAGO ARANTES PIRES 085.486.74652 | /7 idente ) sim Sim Sim
11061:182.156:77 |- =
ANDRINA ALMEIDA RAMOS 097.254.966-80 | gerretaria sim Sim Sim

(Fesoursivo )

24/09/2009 ! RadCom Pagina 1 de 2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES Rk IGr:
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO @‘ﬁ. R @ﬁg
| DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAQ !
1 ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADCOM
Identificacao do Processo
Ndmero: 53000.027246/09 Localidade/UF: Serranos/MG
Entidade:  ASSOCIAGAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Aviso: 28 Publicagéo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorif:ladej Nacionalidade Declaracao
Emancipac¢do
VALDECI CARNEIRO PEREIRA 711.699.89691 | Diretor de Sim Sim Sim
Comunicagdo

Fiel Cumprimento - Fls. 19

! Sede (Fls. 25) - Avenida Rui Barbosa, 236, Centro
Declaragdo de vinculo - Fls. 25

Comprovante de recolthimento de taxa - Fls. 28
Relagéo de associados - Ndo consta

13. |Conclusdo da Andlise

A entidade devera cumprir as seguintes exigéncias:

a) alteragBes estatutdrias;

b) documentagéo dos Srs. Alexandro José Alvarenga e Lucas Gomes dos Santos;
c) relagéo de associados.

E o Relatério.

A Consideragdio Superior.

( ) ) X T )
/%éwﬂwwpﬁ :
A .

== "Natalia-Fr iAg ,

e

waawﬁ
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® 4932  /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, #< de Alombio de 2009.

Ao Senhor

TIAGO ARANTES PIRES

Associagao Comunitdria Serranense de Radiodifusdo
Avenida Rui Barbosa, n° 236

37452 - 000 Serranos - MG

Assunto: Solicitacio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. © 53000027246/09, na localidade de
Serranos — MG, no qual essa Entidade requer autorizagio para execucéo do Servico de Radiodifusao
Comunitéria e considerando a documentagio ja apresentada pela requerente, cumpre-nos informar o
que se segue:

A requerente conseguiu sanear a exigéncia técnica, porém, explicaremos a mecénica
que envolve esse processo para que possa facilitar o entendimento da entidade na tentativa de:
encontrar um novo local de instalacio do sistema irradiante de coordenadas distintas, que nio

interfiram nas coordenadas geograficas da entidade ja Autorizada na localidade de Seretinga
MG. ' :

Inicialmente, a legislagio vigente ndo permite @ ANATEL a designacdo de mais um
canal para a execucdo do servigo, numa mesma regido (podendo assim dizer: estarem as localidades
tdo préximas). .

Nesse sentido, cabe esclarecer que Serranos - MG pode s pert
a outra regido, entretanto o uso de diferentes canais de Rad/Com em gmaiﬁagéﬁfiﬁr&ﬁméﬁﬁéht e
emissoras ampliam a possibilidade de ocorréncia de interferéncias pelo 1ecess§r§ ﬁg)t;}};%t%i?lhamen 0

LUt

da mesma faixa de freqiiéncia de FM de esta¢Ges comunitérias.

7

] L .
Com a saturacio do espectro radioelétrico, torna-Se . RECessirio--.proceder )
reconfiguracdo do PBFM, tornando as chances de viabilizagio de novo canal para a requerente,
exiguas.

Por fim, tendo em vista que a distAncia existente entre as coordenadas da
Autorizada — Associacio Comunitéria de Radiodifusio da cidade de Seretinga — MG, de coordenadas:
2155434 e 44W3054 - Canal 200 - e as da requerente: Associagdo Comunitéria Setranense de
Radiodifusio — Canal 200 — de coordenadas: 2155326 e 44W3044 ser de 2,12 Km, inferior 2 minima
estabelecida na Norma Complementar n® 01/2004, a execugdo do servico em ambas as localidades
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envolvidas somente serd vidvel , se a entidade requerente modificar as coordenadas do local proposto

distanciando no minimo 4,00 Km das coordenadas de Seretinga /MG, devendo o NOVO local
proposto, ter as coordenadas medidas por equipamento especifico GPS, de modo a vir ter a

compatibilidade técnica entre as entidades.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma tnica vez,
por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das exigéncias, uma
solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a documenta¢do enviada devera ser apresentada no
original ou em cépia autenticada, conforme determinacdo disposta no subitem 7.3 da Norma

Complementar 01/2004.

Atenciosamente,
%/ Lo
CARLOS ALBERTO FREIRE/RESENDE

Diretor do Departamento dgﬁuté/rga de Servigos

CONFE
246 FEN-201]
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ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO @f\% ]

AVENIDA RUI BARBOSA, 236 CEP: 37452 - 000 R

SERRANOS - MG

MHETERID DS GOMUMICI 0F

greslLe . or
Sa000 GREINI200897
SEBDL RGOS
TR 00ENE M
Ao Senhor h '

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Conforme solicitado no oficio 4972 do dia 24 de Setembro de 2009, estamos
enviando novas coordenadas para instalagfio do Sistema Irradiante, com objetivo de nfio
interferir nas coordenadas geograficas de outras entidades vizinhas.

Atenciosamente,

e, |

ER

Serranos, 09 de Novembro de 2009
Tiago Arantes Pires -
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DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE
Tiago Arantes Pires, na qualidade de representante legal da Associagio Comunitiria Serranense de
Radiodifusfio, declaro para os devidos fins que:

- o enderego completo da sede da entidade é na
Avenida Rui Barbosa, n°236 — casa, Centro, Cep: 37452-000, Serranos - MG;

- todos os dirigentes da entidade residem na 4rea da comunidade a ser atendida pela estacfio ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na 4rea urbana da localidade;

- a entidade nfo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifuso, inclusive
comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigsio de sinais de televisio mediante assinatura,
bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugio de
qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, serd
Freqgiiéncia FM.

- 0 local pretendido para a instalagéio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no
subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n°® 1/2004.

- as coordenadas geograficas, na padronizagio GPS-SADG9 ou WGS 84, so: 21° 52° 30.22” S de
latitude ¢ 44° 31° 55,10” W de longitude e o enderego proposto para instalagio do sistema
irradiante ¢: Via Serranos / Minduri Km 02, Margem direita, Cep: 37452 — 000, Serranos - MG;

- aentidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma Complementar no
1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

- aEntidade requerenfe ndo possui qualquer vinculo de subordinégﬁo ou que a sujeite a geréncia, a
administragdo, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Serranos, 09 de Novembro de 2009. | S&ﬁv;‘ Y nicaghes
OO O ORIGINAL
e , . 28 FEV-201
/420,@& Y A -
Tiago Arantes Pires A /
L/

Endereco para correspondéncia :Avenida Rui Barbosa, n® 236, na cidade de: Serranos, Estado:
Minas Gerais, CEP: 37452-000,

Telefone para contato: 0XX-35-3322 1275;

Correio eletrdnico (e-mail): vscom@bol.com.br
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Localidade/UF: Serranos/MG

53000.027246/09

Numero:
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Aviso: 30 Publicacéo: 12785/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
COORDENADAS ] ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
Latitude: 2155230 2185325 DistanciaAB 283
(IBGE )
Longitude 44W3155 44\W3036
I
Processo
1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Via Serranos/Minduri Km 02, Margem direita
2.14. | Enderego do Studio
Via Serranos/Minduri Km 02, Margem direita “n,
3. |Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
Lote Processo Municipio UrF | Distancia Status
- 20 53710.000499/02 Serranos MG 3.310,00 ARQ
20 53000.063302/05 Seritinga MG 3.980,00
5. [Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal
QERVICY
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Minis
7. |Declaragdo do representante legal da entidage relativa ao item 6.7, 1X da Norma 02/98. CQNF e
, LOREV 7Om
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98? /j
=
A .
9. |Adrea urbana da localidade & <= 3,5 km? % Sim
10. [Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Av. Rui Barbosa, n°® 236, Centro
11. |Este enderego esta sediado na érea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. |Conclusio da Analise
Em relagéo a primeira andlise técnica, o progesso encontra-se instruido.
*** n3o tem concorrentes 4 .
) ‘ \3 \\Q( f"\,/!\-}"/
19/11/2009 NS Y Pagina 1de 2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES R
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —~ 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® Go8p /2009/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, 7, 3 de novembro de 2009,

Ao Senhor

TIAGO ARANTES PIRES !.S O:;% S
Associacdio Comunitdria Serranense de Radiodifuséo j NES #M‘” N h PSS
Avenida Rui Barbosa, n® 236 OTA DATA i
37.452 - 000 Serranos - MG 7 7 / o
: 2l o7 ;"
i

Assunto: Solicita¢iio de Documentacio

Senhor Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.027246/09, na localidade
de Serranos /| MG, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execu¢fo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentagfio j& apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) copia de Ata de Assembléia Geral para aiterat;ﬁo estatutaria, constando as
alteragBes estatutrias abaixo elencadas e devidamente averbadas junto ao registro inicial do
Estatuto Social, no Livro “A” do Registro de Pessoas Jundlcas ou microfilmado em Pessoas
Juridicas: -

1 — adequagdo do art. 12, no sentido de que constem os mesmos cargos eleitos na
Ata de Elei¢do datada de 04/06/2009.

OBS.: No art. 12 do Estatuto Social constam os seguintes cargoSERMES oI Beépat) T 1ERAL
Diretor Administrativo e Diretor de Operacdes. J4 na Ata de Eleigio dajaddi ﬂféw@lﬂ?@/@@@ Pags
foram eleitos os cargos de Presidente, Vice-Presidente, Secretaria, Tesou g@g%;}}im(ﬁ@}?m"}gﬂ
Comunicagfio. Deverio constar os mesmos cargos nos dois documentos.

b) prova de que os Srs. Alexandro José Alvarenga e Lucas Gofnes d 1ds Santes §80 P
brasileiros natos ou naturalizados h4 mais de dez anos € maiores de dezoito a os,oufémanmpados ,\\h, (4’\ ‘
(c6pia do RG ou Certidio de Casamento ¢ CPF), de acordo com ao subitem 7.1, alinea “e” da * 7
Norma Complementar n® 01/2004; , ‘ ‘ x

¢) relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o niimero
do CPF, numero do documento de identidade e 6rgo expedidor e enderego de residéncia ou
domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o niimero do CNPJ, nimero g~ U,Q, 1
de registro no 6rgo competente e enderego da sede, conforme disposto no subitem 7.1, alinea “d” - L\
da Norma Complementar 01/2004; / ¢)

NF - DOS/SSCE-MC ; : o
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‘ | (g

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contades do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma tinica
vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagiio enviada devera
ser apresentada no original ou em cdpia autenticada, conforme determinagfio disposta no

subitemn 7.3 da Norma Complementar 01/2004.
CARLOS ALBERTO FRE RESENDE

Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

NF - Proc. N° 53000.027246/09 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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- MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Subitem 9.7.1 da Norma 01/2004

PROCESSO: 53000.027246/09 -
LOCALIDADE: Serranos / MG
ENTIDADE: Associagio Comunitaria Serranense de Radiodifusio

Considerando a analise realizada no processo n. ° 53000.027246/09, na localidade de
Serranos / MG, relativo ao requerimento de autorizagdo para execugdo do Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, constatou-se a necessidade de INDEFERIMENTO dos autos pelos seguintes fatos e
fundamentos:

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugdo do servigo nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Diario Oficial da Unifio de 12/05/2009, convocando as Entidades a
apresentarem a documentagdo exigida para a autorizagdo. Essa entidade apresentou parte da
documentagio exigida pela Legislagio especifica em tempo hébil, tendo sido o seu processo,
considerando a selegdio da entidade requerente, analisado pelo Departamento de Outorga de Servigos,
constatando-se pendéncias passiveis do cumprimento das exigéncias dispostas no oficio n® 6080, datado
de 23/11/2009, AR Postal em 16/12/2009.

Ocorre que a “Associagio Comunitria Serranense de Radiodifusio” ndo encaminhou
qualquer documentag8o em cumprimento as exigéncias elencadas no citado oficio, tendo ocorrido a perda
do prazo por decurso do tempo e restando comprovada a falta de interesse processual da requerente.

Em face do exposto a entidade devera ser comunicada acerca do indeferimento mediante
OfICIO enviado por AR Postal, resguardando-se o direito da mesma ingressar com “pedido de
reconsidera¢do” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto nos subitens 9.7.2,9.7.3 € 9.74 ¢
alineas da Norma Complementar 01/2004. Decorrido esse prazo a documentagdo encaminhada serd
considerada intempestiva.

by

: : ERVICO PURLICO FEDERAL
A consideragio do Senhor Secretério de Servigos de Comunifaéiits Blete6rica: Coltistme
determina o subitem 9.7.1 da Norma Complementar 01/2004. COT\FE,KH Coa O ORIGINAL

28 FEV-201
rasflia, //_ {/Sde” r%lLar(;o 116 2010

////w/ L

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outoréa de Serv1c;os

NF — Proc. N.° 53000.027246/09 /RADCOM/DOS/SSCE-MC




De acordo. Determino o arquivamento dos autos pelos fatos e fundamentos acima

ZILDA BEATRIZ S. DE ¢CAMPOS ABREY]
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrémica

dispostos. .

L

de margo de 2010.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” ~ 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n® | | 06 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, de margo de 2010.

Ao Senhor

TIAGO ARANTES PIRES

Associa¢do Comunitéria Serranense de Radiodifusdo
Avenida Rui Barbosa, n° 236

37.452-000  Serranos / MG

Assunto: Indeferimento
Senhor Representante,

Tendo em vista a anélise realizada no processo n.° 53000.027246/09, na localidade de
Serranos / MG, no qual essa Entidade requer autorizacdo para execugdo do Servico de Radiodifusio
Comunitaria e considerando a documentag3o ja aplesentada pela requerente, cumpre-nos informar que 0
mesmo foi INDEFERIDO pelo fato e fundamento a seguir:

No intuito de autorizar as Entidades interessadas na execugfo do servigo nesta localidade,
este Ministério publicou Aviso no Diarjo Oficial da Unifio de 12/05/2009, convocando as Entidades a
apresentarem a documentagio exigida para a autorizagdo. Essa entidade apresentou parte da
documentacdo exigida pela Legislagdo especifica em tempo habil, tendo sido o seu processo,
considerando a selegdo da entidade requerente, analisado pelo Departamento de Outorga de Servicos,
constatando-se pendéncias passiveis do cumprimento das exigéncias dispostas no oficio n° 6080, datado
de 23/11/2009, AR Postal em 16/12/2009.

Ocorre que a “Associagio Comunitaria Serranense de Radiodifusdo” ndo encaminhou
qualquer documentagdo em cumprimento as exigéneias elencadas no citado oficio, tendo ocorrido a perda
do prazo por decurso do tempo e restando comprovada a falta de interesse processual da requerente.

b

Em face do exposto, comunicamos que o mencionado Processo se encontra arquivado no
Ministério das ComunicagSes em Brasilia e ainda, a entidade tem direito a ingressar com “pedido de
reconsidera¢do” no prazo maximo de 30 (trinta) dias, conforme disposto ngs subitens.9.7.3..e-9:74 e

alineas da Norma Complementar 01/2004. Decomdo esse prazo a docurgmgg@o enearithagRAbera
considerada intempestiva. istorio s Comnieagies
EERE GO O ORIGINAL
Atenciosamente, ,77// // %N i)
s/ 2 S;Ftv 2011
ZILDA BEATRIZ S, DE CAMPOS ABREU / L o

e =)

Secretaria de Servi;o de Comunicago Elefronicy

NF- DOS/SSCE/MC
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Oficion®  01/2010 j

Assunto : “ Pedido de reconsideracdo” referente ao processo n® 53000.027246/09
Entidade: Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifuséo

Avenida Rui Barbosa, n°.: 236

37452 - 000 Serranos — MG
Data: Serranos, 14 de Abril de 2010.

Senhora Secretaria,

Conforme oficio n°. 1.106/2010 RADCOM/ DOS/ SSCE-MC, venho
pelo presente fazer um “pedido de reconsideracio” referente a andlise do processo n°.:
53000.027246/09 da Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifusdo;
Considerando que por motivos alheios a minha vontade, ndo pude encaminhar os
documentos em tempo habil.

Estou encaminhando os documentos em anexo e conto com a valiosa
colaboragHo e atencdo de V. S* para andlise e emissdo de um parecer favoravel.

Antecipadamente agradego e despego-me.

Atenciosamente,

& x’"’ /@%ff ) e

Tlago Arantes Pires

p .
o i ~ r

SERVIGO PUELICO FEDERAL

M‘ﬂi%‘x’i{' [SRHIIS ﬂl( i Ges

CONFERE GO 0 ORIGINAL

Q/b F‘Z%V 20

[lma. St*.: 7/
Zilda Beatriz de Campos Abreu

Ministério das Comunicagdes

Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletronica

Departamento de Outorga de Servigos

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar — anexo oeste — sala 300

0.044-900 Brasilia / DF :
7 rastiia DOCUMENTO ANEXADO
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'ASSOCIACAO COMUNITARIA
SERRANENSE DE RADIODIFUSAO

DOCUMENTOS SOLICITADOS NO OFICIO N° 6080
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ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE \C’L‘”;

RADIODIFUSAO
RELACAO DOS ASSOCIADOS:
- Tiago Arantes Pires
CPF: 085.486.746-52 ]
RG: MG-14.129.022 - Orgdo Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica/ MG
Rua Dom Inocéncio, 83, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG
- Alexandro José Alvarenga
CPF: 061.182.156-77 )
RG: 12.185.273 - Orgdo Expedidor! Secretaria de Seguranga Publica/ MG
Rua Padre Anchieta, 259, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG
- Valdeci Carneiro Pereira
CPF: 711.699.896-91 ]
RG: M-4.616.577 - Orgo Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica / MG
Avenida Rui Barbosa, 176, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG
- Andrina Almeida Ramos
CPF: 097.254.966-80 o
RG: 16.547.524 - Orgfo Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica / MG
Rua Sete de Setembro, 375, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG
- Lucas Gomes dos Santos
CPF: 043.868.946-16 ) ‘ 4
RG: M-11.749.174 - - Orgfo Expedidor: Secretaria de Seguranga Piblica / MG
Rua Sete de Setembro, 03, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG
- Ana Paula Resende Souza
CPF: 054.816.836-95 :
RG: MG —12.824.695 - Orgdo Expedidor: Secretaria de Segurancga P}gl)ﬂlj,gai!.ﬂ " ﬂ!
Avenida Rui Barbosa, 250, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG SERVIG l,‘
Minisié! , o~ i

- Valdinei Augusto da Silva CONFERE G O Ol %

* - - - - % "y 4 g‘
EI(’}F 052.952.596-84 9 5 FEY 201 |
Rua Padre Anchieta, 430, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG /’(/j;/ ) M@Wﬁ

- Marcos Siley da Silva fa
CPF: 052.925.876-56

RG: MG —11.385.598 - Org#o Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica/ MG
Rua Padre Anchieta, 430, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG

- Maria Goreti da Silva

CPF: 007.541.956-43

RG: 16.673.825 - Orgo Expedidor: Policia Civil do Estado de Minas Gerais
Rua Padre Anchieta, 430, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG




.. S
- Alessandro de Souza Vieira

CPF: 818.363.416-87

RG: 34.403.334-X - Orgfo Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica / SP
Avenida Rui Barbosa, 315, Cep: 37452-000, centro, Setranos - MG

- Glaucia Messias Pimentel
CPF: 078.764.766-78

RG: MG- 13.990.629 - Orgdo Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica / MG
Avenida Rui Barbosa, 315, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG

- Rita Francisca de Souza
CPF: 079.284.976-03

RG: 36.850.511-X - Orgfio Expedidor: Secretaria de Seguranga Publica / SP
Avenida Rui Barbosa, 249, Cep: 37452-000, centro, Serranos — MG
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SERVICO PUBLICO FEDERAL

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ) A
SECRETARIA DE SERVIGOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

INFORMAGAO N° - 3 5 /REC/2010-RADCOM/DOS/SSCE/MC - ALR

o REFERENCIA: Processo n° 53000.027246/09.

o OBJETO: Requerimento de Outorga de autorizagdo

para a exploragdo do Servigo de Radiodifusdo

Comunitaria.
e INTERESSADO: lAssociagéo Comunitaria
Serranense de Radiqdifus'éo, na localidade de

Serranos, Estado de Minas Gerais.

e ASSUNTO: Solicitag'évo -para Reconsideragdo da

decisdo proferida no oficio n°1106/10, s/data, cuja

analise resultou na constatagdo de procedéncia do...-

o
pedido formulado pela requerente ac’@@mgmeaﬁmaﬁa
Minfsterio ¢58

i £

R

5 25 FEY 700
I - INTRODUGAO /52
1. A Associacio Comunitaria Serranense de-[Radicdifusao,

qualificada nos autos do processo em referéncia, apresentou Pedido de
Reconsideragdo, trazendo em sua peticdo o embasamento que julgou suficiente
para sustentar a motivagéo de seu requerimento, buscando manter sua participacdo
no Aviso de Habilitagdo, publicado no DOU do dia 12/05/09 (28° Aviso), que teve por
objetivo convocar as interessadas na autorizagdo para execugdo do servigo de
radiodifusdo comunitaria na localidade de interesse.

2. Apbs o esgotamento do prazo para apresentagdo da documentagio
legal exigida e considerando a capacidade administrativa do Departamento de

Outorga de Servigos, foi realizado o exame dos documentos constantes dos autos do
processo em referéncia, constatando-se a necessidade de cumprimento de

alr-Informag&o - Rec. - Proc.n°53000.027246/09 - Serranos/MG / RADCOM/DOS/SSCE/MC

J)%"




exigéncias, com intuito de saneamento dos autos. Ocorre que a requerente nao
apresentou a  documentagdo em cumprimento as exigéncias descrita no oficio
n°6080/09, datado de 23/11/09, AR Postal de 16/12/09, resultando no arquivamento
dos autos.

3. Diante da inconformidade com o arquivamento a entidade desenvolveu
sua peticdo, no intuito de revisdo da decisdo, alegando os seguintes fatos, aqui
dispostos de forma resumida: que solicita o desarquivamento do processo,
apresentando a documentacéo solicitada.

Il - FUNDAMENTOS LEGAIS/COMENTARIOS

4, Como se observa, as alegacGes da requerente se fundamentam na
necessidade de revisédo do processo que objetiva a autorizagdo para execugéo do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria naquela localidade.

5. - Tais alegagdes merecem as seguintes consideragoes:

‘| - arequerente solicitou a reconsideracdo da decisdo que arquivou o
processo, apresentando a documentagao relacionada no ' oficio n°6080/09, datado
de 23/11/09, AR Postal de 16/12/2009, alterando ‘assim, o motivo que originou o
arquivamento, possibilitando a continuidade da analise, acrescentando -se ainda, que
nao ha entidade selecionada na localidade em questao

6. Objetivamente, as razées trazidaé-pela entidade, com o intuito de ver
alterada a decis&o deste Departamento que arquivou o processo em questdo, podem
“ser consideradas procedentes, vez que saneou o motivo do apqurvamé‘“”'@

possibilitando a continuidade da anélise. , SERVIGE
. ‘ Ministenio ¢
~ ONFERE
Ill - CONCLUSAO Commsens
25 FEV 201
7. Pelo que se depreende da matéria e por todo o xpos}a;;)l%b@n.cl,ui—se que |
o pedido: ’ T

- devera ser acatado, diante da procedenCIa das alegagodes
aduzidas, ocorrendo a revisio do ato de arquivamento proferldo por meio do
oficio indicado no preambulo levando, consequentemente, a regular tramitacio
dos autos para a equipe responsavel pela analise dos processos, para que se
proceda a averiguacdo de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela
requerente para o saneamento da documentacdo constante dos mesmos.

8. Desta forma encaminhamos estas informagdes, sugerindo a apreciagéo
do Sr. Diretor do Departamento de Outorga de Servigcos e da Sra. Secretaria de

alr-Informagéo - Rec. - Proc.n°63000.027246/09 - Serranos/MG / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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Servigos de Comunicagado Eletronica, para posterior envio de comunicado da deciséo
a requerente através de oficio acompanhado de AR Postal.

Brasilia- DF, O@ de "\ v ol de 2010.

ALBA LUGTA ROBRIGUES

Chefe de Servigo
SIAPE 94001

De acordo com o Despacho e Deciséo.

Brasilia- DF,06 de‘r~cwe de 2010.

%éﬁ]’&‘l&h’é‘ﬁﬁ/es%elkel Gnior

Coordenédor de Servigos de Radiodifusdo Comunitaria
tilenctone A 4. Sty
§n ﬁ H'h ’i‘ﬁfi .L‘I%Z

De acordo com a Decisdo.

SERVE
Minisiane

(’\f‘]\li
VAV N

Secretario de Servigos de Comunicagdo Eletronica, Intermo

alr-Informagéo - Rec. - Proc.n®53000.027246/09 - Serranos/MG / RADCOM/DOS/SSCE/MC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES )
SECRETARIA DE SERVIGOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

Departamento de Outorga de Servigos
Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Anexo-B, Sala — 300
CEP 70044-900 — Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6000 — Correio Eletrénico: radio.tv@mc.gov.br

Oficion.° 4 4 2. /10/REC/RADCOMDOS/SSCE-MC

Brasilia- DF, 06 de vi~aiy  de 2010.

Ao Senhor

Tiago Arantes Pires

Associacao Comunitaria Serranense de Radiodifusao
Avenida Rui Barbosa, n° 236

37452-000 - Serranos - MG

Assunto: Comunicado de deciséo relativa ao pedido de reconsideracéo

Senhor Representante,

-Diante da analise do pedido de reconsideragdo apresentado pela parte
interessada, Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifusdo, na localidade
de Serranos/MG, relativamente a documentacdo contida nos autos do processo n°
53000.027246/09, comunicamos o que se segue.

A decis&o proferida por meio do oficio n° 1106/10, refere-se a analise
inicialmente efetuada diante da documentagdo constante nos autos do citado
processo. Ocorre que o0 motivo que ocasionou o arquivamento do processo foi revisto,
face a apresentacdo de pedido de reconsideragdo e anexagdo de nova
documentacgao, considerado procedente. o

Face o exposto, informamos que a decisdo que promoveu o
arquivamento do processo foi reconsiderada, devendo a Entidade aguardar a
finalizagdo do exame dos documentos constantes dos autos do processo, que por
sua vez foi tramitado para a equipe responsavel pela andlise, para que se proceda a_ _—
averiguacdo de possiveis pendéncias a serem atendidas pela requerentepara ,,

saneamento da documentacéo constante dos autos. SERVIC ]
] : Miri : Lk
N S r‘ . '
Atenciosamente, CONFERE (oo i -
2 b’ FEY 20M
 —
D

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Secretario de Servigos de Comunicagéo Eletronica, Interino

air-Informag&o - Rec. - Proc.n°53000.027246/09 - Serranos/MG / RADCOM/DOS/SSCE/MC




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagéo do Processo

NUmero: 53000.027246/09 Localidade/UF: Serranos/MG
Entidade: ASSOCIAGAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Aviso: 30 Publicagao: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
( COORDENADAS ) ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B 2.83
de: 2 30
Latitude 1852 2185325 (IBGE)
Longitude 44W3155 44\W3036
Processo
. ¢ 1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Via Serranos/Minduri Km 02, Margem direita
2.1. | Enderego do Studio
Via Sefranos/Minduri Km 02, Margem direita
3. |Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
4, [Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigao (d < 4000 m)
Lote Processo Municipio UF Distancia Status
20 53710.000499/02 Serranos MG 3.310,00 ARQ
20 53000.063302/05 Seritinga MG 3.980,00 ARQ

5. |[Conclus&o com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal

6. |A estacéo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira?

7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, [X da Norma 02/98.

8. [|Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?

psrm | |

J -
/ N -
;"M‘-”" . ’
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? j Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Av. Rui Barbosa, 236 , Centro
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. [Conclusdo da Analise
Em relag&o a primeira analise técnica, o procgsso encontrayse instruido. Pedir projeto ténico
F\ \ =
) ‘\u A T
AAAAUNAY
26/05/2010 7~/ Pagina 1 de 2




MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
STICRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ , ‘
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficio n° _M_ /0(}' 1 /RADCOM/DOS/SSCE-MC 23 23 A4 i / M
Processon’_ 5. F000. 02 2 / 1'/‘4 ... ILocalidade: /tuuccz ey / &

. I 0 .

: - } ¥ ey A, N L //? N - . e

Entidade: /bczéti,a,azw Toormiaabava, ASdtioinaros e A iorisde
o’ - . F4

( . ) dnica entidade no focal ou;
( )com concorrentes: () arquivado(s), { ) em anélise.( ) em exigéncia,( )instruido

EXIGENCIAS TECNICAS:

- ( ﬁ) Cumpridas integralmente — Processo insttuido (1* Fase)

) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentagao abaixo descrita:
( ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) - ENTIDADE HABILITADA

Obsex‘vagm;)

Lid ps /%01@ T lico
5

<) Cumpridas integralmente

Brasﬂla “\-/4’ /0 >/ / 0 Analista responsavel: q L’M(’J} ____
/SIAPE /1, 30758

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte document

_— | 25 FEV 201
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA 6\‘},\_

! I TAIRE e ‘1“\“ f'f,?"itw;:“‘. s
; h;,, R ) :E / G i ahﬂﬁiﬁli
i
OFf. 1106 12010//RADCOM/DOS/SSCE —~ MC i Y’\b / !

s 53000.027246/09 e Ll ed
) T TIAGO ARANTES PIRES [N ¥
: ASS0C, COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO . “
©L_1_  AV.RUIBARBOSA, 236 T L

COP/C 37452-000 SERRANOS/MG PAIS | PAYS
: , et U N N T O I
. % DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAO) / DISCRIMINACION NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVO!
Lo [ ] PRIORITARIA / PRIORITAIRE

{

! £ [ ]ems
u ( / . [ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

£SSINAYURADOO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA

DATE DE LIVRATION UNIDADE DE DESTINO

NOA{LE@EL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR
[ ~N g ] .
. /1 p / o
VALSEC, Cahineing. Thogifa |
N° DOCLMENTO DE IDENTIFICACAO DO RUBRICA E MAT D0 EMPREGADO /
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS ,
Esplanada dos Ministérios ~ Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 - Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Offcio 1°4 %4 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC

Brasilia, of & cle 271049 de 2010.
Ao Senhor

TIAGO ARANTES PIRES

Associaciio Comunitiria Serranense de Radiodifusdo
Avenida Rui Barbos, n° 236,Centro

37452-000 / Serranos -MG

Assunto: Solicitacdo de Documentacio - [ o 1o

Senhor Representante, Qm _

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. © 53000027246/09, na localidade
de Serramnos -MG, no qual essa Entidade requer autorizagio para execugdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitdria e considerando a documentagdo ja apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

A documentagio elencada no subitem 12.1 e sujs
Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria n® 103, de 23/01/04 ou §
que consiste da seguinte documentacao:

) CONFE .

1.Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente prednchidg J'cfsg‘r\g,mdo pelo
Engenheiro responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalagid e opelacg}\o Blzetendldas
para a estagfio do RadCom., conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”

2. declaragéo firmada pelo representante légal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004 , ou seja:

- a.1) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela
estacéo, interrompera imediatamente suas transmisses até que essas sejam sanadas;

a.2) declaragdo de que na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela
estagdo, caso essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperd suas

transmissoes;

RAM —~DOS/SSCE-MC
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3. planta de arruamento em escala compativel com a drea da localidade ob]eto: da

outorga, € que permita a visualizagio do nome das ruas, assinalando o local de instalagio do =

sistema irradiante, de modo a constar coordenadas geogréficas, o tragado de circunferéncia de até
um quilémetro de raio, que delimita a drea abrangida pelo contorno de 91 dBp, o local da sede da
entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “c” da Norma Complementar 01/2004;

4. diagrama de irradiagio horizontal da antena transmissora, emitido pelo fabricante,
com a indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagio vertical e especificagdes técnicas do
sistema irradiante proposto; no caso de antenas de polarizacdo circular ou eliptica, devem ser
apresentadas curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama devera ser
correspondente ao indicado no item 8 do formuldrio de informagdes técnicas.

5. declaracdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de
instalacio do sistema irradiante, atende as condigbes exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo
especifico, conforme determina o item 18.2.7:1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”
da Norma Complementar 01/2004;

6. declaragio do profissional habilitado atestando que a instalacdo proposta ndo fere
os gabaritos de prote¢do aos aer6dromos, ou declaragio do 6rgdo competente do Ministério da
Aerondutica autorizando a instalacdo proposta, ou, se for o caso, declaracio de inexisténcia de
aerddromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f” da Norma
Complementar 01/2004;

7. patecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a
instalagéo proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicdveis & mesma
e que o contorno de 91dBp da emissora ndo fica situado a mais de um quildmetro de distincia da
antena transmissora em nenhuma diregdo, conforme disposto no sub1tem 12.1, alinea “g” da
Norma Complementar 01/2004;

8. Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalacdo proposta,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h”” da Norma Complementar 01/2004; acompanhada
de comprovante de pagamento ou autenticagio bancéria.

Serd facultado a essa entidade, mo prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderé ser prorrogado, por uma Gnica
vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacdo formal neste sentido e ainda, toda a doc mentagﬁo enviadg devera.
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, confo deternfifa 1
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. SERY “*

Nh! it
AtenciOS%

COMFE
CARLOS ALBERTO FREIRE DE RESENDE
Diretor do Departamento de Outoiga de Servicos

RAM - Proc. N° 53000027246/09 - RADCOM/DOS/SSCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Serviges de Comunicagie Eletrénica — Departamento de Outorga de
Services

F ORMULARiO DE INFORMACOES TECNICAS

1-SERVICO 2 -REGISTRD TISTEL
RADIODIFUSAQ COMUNITARIA - RadCom Tl rrrrrrr-ri
USO EXCLUSIVO DA ARATEL

3 — IDENTIFICACAOD DA ENTIDADE

DENOMINAGAO SOCIAL
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6 — ENDERECO DO ESTUDIO
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7 — TRANSMISSOR
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FABRICANTE DA ANTENA
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GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAQ AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOC
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9 — LINHA DE TRANSMISSAQ
FABRICANTE MODELO
vlel I UL PP bbbt irlelel lalalal | ]
COMPRIMENTO(L) ATENUA(?AO EM 100 m (AL) ’ PERDAS NA LINIIA (PL) EFICIENCIA DA LINHA ()

4!5],1{!}1}] ’3i,l8|6|¢3 l lIl,I7l4[dB l&*,|6|7.

=(PL)
Perdas na linha (Pr)=L. Eficidacia da linha (Er) =319 10
180

10 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt . 1) =10 log (0,025 x 1 x 1 x 0,67 ) = - 17,760 dBk

Pt = Poténcia do transmissor, em kW.

Ght = Ganho da antena, no plano horizonial, em vezes.
Gvt = Ganho da antena, no plano vertical, em vezes’

n = Eficiéncia da linha de transmissiio

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (JKRP) por emissora do RadCom devers ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE BA AREA DE SERVICO
E(dBp) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP(dBk) I poténcia efetiva irradiada

d (km) = distdncia da antena transmissora 2o limite da drea de servigo {raio da drea de servigo)
E(dBp) = 107 +(-17,760) - 20 log ( 1 ) = 89,24(dBy) '

Obs.: O maximo valor de inteusidade de camapo no Hmite Gn area’de servigo serd de 91 dB}L

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

Anexo 01 — Planta de arruamento em esca]a mmpaﬁvel —‘tfag:ado de circunferfngei
pelo contorno de no maxime 91 dBp.

13 - DADOS DO ENGENEEIRO PROJETISTA
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(/Teletronix h

Eqguipamentos Efetrdonicos

PT/0dB

ANTENA PLANO TERRA P/ RADCOM

Auad Correa Equipamentos Eletrbnicos Lida
Pg. da Piramide 175

Centro Empresarial

Santa Rita do Sapucai- MG

Tel.: { Oxx35 } 3471 - 1071
www.teletronix.com.by




LAUDO TECNICO
INDICADA PARA RADCOM

: o,
Diagrama de irradiagdo da antena Mod:PT/OJB(TELETRONIX) %,1/% %,
Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt = 1,0 WS B
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CARACTERISTICAS TECNICAS: j
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix),
- Tipo: Anfena Plano Terra de 1/4 de onda,
- Polarizag@o: Linear (VERTICAL), - SR
- Faixa de operagdo: 87 a 108 MHZ e |
- Perda por retorno: >18 dB’S 8w 170 CONFRRT Ll it ]
- Ganho: 0 dBd 95 FEY 200 %
-Gt 1o SFEY 2
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frada o elernento iradiante (1) olé amarca -
2} operle bem o paraluso da brogadeira (3) /9\
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c REA MG A Al ares Cabral 1600 - St° Agosﬁnho Belo Hori onte/M ART NU’ I;iE RO
. 30170-001 - www.crea-ng.org.br - Tel.: 31.3299-8700 .
Consetho Regional da Engenharia, Rrquitatora

a@")‘

« Agronemia de Hisras Gerala | 08002830 273 (Ouvidoria) - 0800 031 2732 (Atendimento) | 1- 51294785%¢ {.

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART

MATRIZ OBRA | SERVICO
_ - CONTRATADO
MdMomado profissional responsavel pela Obra ou Servigo 05 Registro no CREA 07 CPF
HELDER SEPULVEDA BONFIM MG-7402810 623.949.406-20
oeTitulo(s) do Profissional B S
ENGENHEIRO ELETRICISTA
09Enderego residencial do Profissional 10 CEP 08 Telefone

RUA PROFESSOR FRANCISCO RIBEIRO MAGALHAES 125 FERNANDES SANTARITADO | 37540-000 |{ 35) 3471-7483
SAPUCAI MG

1

11 Nome da empresa comtratada

12 Registro no CREA 13 CNPJ 14 Capital Social 15 Telefone
16Enderego para correspondéncia 17 CEP
CONTRATANTE

18 Nome do contratante 19 CPF ou CNPJ
ASSOC. COM SERRANENSE DE RADIODIFUSAO 05.042.617/0001-93

2DEnderego para correspondéncia i . 2% CEP
AV RUI BARBOSA 236 CENTRO : 37452-000

.. DADOS DA OBRA / SERVIGO

22Notne do proprietario Z3 GPF ou CNPJ

ASSQOC. COM SERRANENSE DE RADIQDIFUSACO . . + 1 05.042.617/0001-93

24Enderego da obra ou service
ESTRADA VIA SERRANOS/MANDURI KM 02, MARGEM DIREtTA RURAL POVOADO CHALE

25 Municipio . N R 26 GEP
SERRANOS-MG : ' 37452-000

28 plividade Técnica

o Geral Tipo | 02 Geral Tipo | 03 Geral Tipo |4 Ge};\l :iipo 65 Berpl Tipo |06 Beral Tipo |07 Geral Tipo |68 Geral Tipo |09 Geral Tipo | 10 Geral Tino...

43 28 " 28 2 28 3 s 4 \

| { f [ I [ [ §go RVICO P
33 Finalidade | 34 Ent. Classe % Quantificagfio & tfgdade 7 Vator da obrafservige :ﬁﬁonor@omm‘ Aedd ('qumonhatqf 2P
48200 | 0124 1,00 1.500,00 » ﬁ? oI AL

40 Descrigio complementar CONFERELY il

ESTACAO DE RADIODIFUSAO ATENDENDO NORMACOMPLEMENTAR RADGOM - 01/2004 E' F 7“}1’]

W”’MJ
4t Responsabilizamo-nos pela veracida d&s—iﬂ pregdas |

VI\DULAQAO LEGAL /

AFRTé regida pela Lei 6496/77 e, na falta de outro documento, J/g / 2 ’) 2y / Z, O / O /O/
vale para todos os efeitos legais, como contrato entre as partes. —
LEMBRETE

Concluidaa obra ou servigo, hd a necessidade de solicitar baixa
da ART no CREAMG. Cada ART baixada hicorpord-se ao dceivo
tcenico do profissional, do qual pode-se obler cerfiddo madiante
requerimento. O acervo técnico é documento de grande vala,
principalmente como cusriculo, para participagio de licitagtes ¢

comprovagdes junto 2 previdéncia para efeito de aposentadoria, /M % = / ’(/E /f;;/

—— S

£ informagdas constantes nesta ART 580 de exclusiva responsa- CONTRATANTE

|_bifidadde do profissional.
T OEVALIDA APDS CAD DO BE PAGAMENTO.

2 Data do pagamento | & Valor da taxa de ART | Esta ART foi verificada eletronicamenite pelo CREAMG em19/07/2010
31 50 Docurrento valide apés a comprovagio do pagamanto. E da responsabilidade do
i

profissional o envio da via do CREAMG para fins de registro no acervo fécnico,

AUTENTICAGRO MEGARIGA VIA OBRAISERVI CO




S . © Av.Alvares Cabral, 1600 - St°Agostinho - Belo Horizonte/MG
i}%i L w0 . 30170-001 - www.crea-mg.org.br - Tel.: 31,3299-8700
N"F i © Rgronomia de Minaa Gerais

: 08002830273 (Ouvidoria) - 0800 031 2732 (Atendimento)

“Cedente .~ Tmmmrmemmmmem s o "7 AgdncaiCdigo cedente | Vencimento

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURAE : n

AGRONOMIADE MINAS GERAIS - CNPJ 17.254.506/0001-63 @44l O5780-0 240712010
Sacado ' Mimers de documente Maosso ndmere

HELDER SEPULVEDA BONFIM . 15129478500 00000015129478500
Moeda Quantidade {X)Valor (=) Vabr do documento {)Dedugdo

R$ (Real) _‘ 31,60

’ o {+}Oulros valores {=)Vabr cobrado
Demonstrative

ART ELETROMNICA: Pofissional  MG-74028/D
Tpo: Matriz - Nomero: 5129478500
ATENGAO: Mo receber apds a data de vancimento.

e et e AT ey T T L e e e e e e b e e o 1 e

e T ot e et e e et PRI

ATXA ECONGHICA FEDERAL

UINA: sortelos de segunda-feira a sdbado, Ap
206-456656627-4

uf.j§§7/JUL/2m(a 'HORA DF 13:56:13

Gor, 11,05207-2 TERM 815405
“GLOCALIDADE: SANTA RITA DO SAPUCAI
G, VINCULADA: 0941

COMPROVANTE PAGAMENTO DE
BLOGUETO' BANCOS

_DATA DE VENCIMENTO: 29/07/2010
VALOR DO PAGAMENTO: 31,50

0013458652 90000001512
29476500217 1 (0000000003150

Disque CAIXA - @800 726 9181

Ouvidoria da CAIXA: 0800 725 7474
Reclamactes, sugesties e elogios

Wwi,calixa,gov,br
208-456858627-4
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ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO

Endereco para correspondéncia :
Avenida Rui Barbosa ,236 Centro Serranos MG
CEP: 37452-000
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DECLARACAO

DECLARO para os devidos fins que,

- ha ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serdo
interrompidas imediatamente as transmmissdes até que essas sejam sanadas;

- na ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagéo, caso
essas ndo sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, serdo
interrompidas suas transmissoes;

Tiago Arantes Pires, representante legal da ASSOCIAGAO COMUNITARIA
SERRANENSE DE RADIODIFUSAO.

Serranos, 28 de Julho de 2010

otog ST

/ Tiago Arantes Pires

SERVICO PUELIS0 FEDERAL
Ministério @ paghes |
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Fa

Vs

[




DECLARACAQO

DECLARO gue, de acorde com a Norma de RadCom

01/2004, no subitem 18.2.7.1, a cota do terreno (solo), no local de
instalacéo do sistema irradiante/estidio correspondente ao endereco a
Via Serranos / Minduri Km 02, Margem dirgita, Povoado Chalé - Cep:
37452 - 000, Serranos - MG, da referida estacédo de RadCom da
Associacio Comunitaria Serranense de Radiodifuséo, ndo é superior a
trinta metros, com relacéo & cota de qualquer ponto do terreno no raio

de 1(um) km em torno do focal do sistema irradiante.

Por ser verdade firmo o presente.

ENG° HELDER SEPULVEDA BONFIM
'CONFEA 1403080414-0
CREA/MG 74028/D




DECLARACAO

DECLARO que, a instalacio proposta ndo fere os gabaritos

de protegao ao aerddromo no municipio de Serranos estado de Minas
Gerais, onde localizarda a estacdo de RadCom, pertencente a
Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifusdo no referido
endereco situade a Via Serranos / Minduri Km 02, Margem direita,
Povoado Chalé - Cep: 37452 — 060, Serranos - MG.

Por ser verdade firmo o presente.

ENG° HELDER SEPULVEDA BONFIM
CONFEA 140308041-0
"~ CREA/MG 74028/D

SERVICO
Ministe

GONFERE
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Planta de arruamento em escala compativel - tragado de circunferéncia de
1 Km, delimitada pelo contorno de no maximo 91 dBu.

A Sede da Associacdo em dquestdo localiza no mesmo enderego da
Estacéo/Estudio na estrada: Via Serranos / Minduri Km 02 - Zona Rural
Margem direita, Povoado Chalé - Cep: 37452 — 000 - Serranos - MG.

de 91dBp

S

" ,-,Escaia

Local do sistema irradiante/esttidio da entidade indicada por :
Coordenadas geograficas 21° S 52° 30’/ 44° W 31’ 55"

Local indicado como: Via Serranos / Minduri Km 02 — Zona Rural
Margem direita, Povoado Chalé - Cep: 37452 — 000 - Serranos - MG.

Tragado de circunferéncia de até um quildbmetro de raio, que delimita a areaX

abrangida pelo contorno de 91 dBp indicado por:

j i

/201

Planta de Arruamento_ Serranos / MG 1




RadCom_Setranos

Segue acima para melhor elucidar o local da Estagéo‘/ Estudio:

Local do sistema irradiante/estudio da entidade indicada por:
Coordenadas geograficas 21° § 52’ 30"/ 44° W 31’ §5”

mmmn—ﬁﬂw'pwmmmw b

Planta de Arruamento_ Serranos / MG 2




PARECER TECNICO }’x\

1 - ENTIDADE: Associacao Comunitaria Serranense de Radiodifuséo

2 - PROCESSO MC — Autorizagdo de Radio Comunitaria — RadCom
Processo n.” 53.000.627246/2009

3 - FUNDAMENTACAOD TECNICA:

Com o objetivo de atestar a instalag@o proposta da referida estacdo de RadCom
pertencente a Associagdo Comunitaria Serranense de Radiodifusdo no referido
endereco & Via Semanos / Mindun Km 02, Margem direila, Povoado Chalé - Cep:
37452 — 000, Serranos - MG, atende a todas as exigéncias das Normas Técnicas em

vigor aplicaveis & mesma, conforme disposto no subitem 2.1, alinea ‘g” da Norma
Complementar n°® 01/2004, para as seguintes verificactes:

> Contorno de 91dBp da emissora nao fica situado a mais de um quildémetro de
distdncia da antena transmissora em nenhuma dire¢80, conforme descricéo;

O maximo valor de intensidade de campo no limite da érea de servigo sera de:
E (dBu} = 107 + (-17,57) - 20 log (1) = 89,43(dBp)
> Equipamentos a serem utilizados dentre Transmissor, Antena e Cabo todos
Homologados peia Anatel. .
Transmissor RadCom 25 Walts — N° Ho’métogagéo 0680-03-0528
Cabo RGC-213 — N° Homologagéo 1078-05-0324

Antena para RadCom PT /0 dB — N° Homologagéo (h@mckogag:ac nao
compulséria)

ASSINATURA

DER SEBULVEDA BONFIM
CREA~N!G 74028/D
CONFEA 140308041 -0
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Esplanada dos Ministérios, Bloco n/,
Anexo-B - mé_o _"w”oo Dn!
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagio do Processo

Numero: 53000.027246/09 Localidade/UF: Serranos/MG

Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO

Aviso: 30 Publicagéo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200

( COORDENADAS ) ( DISTANCIA ]

Proposta (A) IBGE (B)
) Distancia A:B 2.83
titude: 2185230
Latitude 2185325 (IBGE )
Longitude 44W3155 44\W3036 :
Processo
1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
\\
g / 2. |Enderego da Antena Proposta
Via Serranos/Minduri Km 02, Margem direita , Povoado Chalé
2.1. | Enderego do Studio
Via Serranos/Minduri Km 02, Margem direita , Povoado Chalé
3. |Relagado de concorrentes (d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 mj .
Lote Processo Municipio UF , Distéancia Status

20 53710.000499/02 Serranos MG 3.310,00 ARQ
20 53000.063302/05 Seritinga MG 3.980,00 ARQ

5. |Concluséo com base na analise dos distanciamentos do mesmo canal ’ VIAVEL

6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao

7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ac item 6.7, IX da Norma 02/98.

F

8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da-Norma 02/98? SERVIGE 7
- Vit
CORE
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km?
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Via Serranos/Minduri Km 02, Margem direita , Povoado Chalé j/ o i S
v/}’ b )
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? p \f Sim

12. |Conclusio da Analise

Em relagéo a primeira analise técnica’\, o processo encontra-se instruido.

| |
20/09/2010 , } UA(/U V Pagina 1 de 2
",




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAQ
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.027246/09 Localidade/UF: Serranos/MG
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO

Aviso: 30 Publicagéo: 12/05/2009 Prazo: 26/06/2009 Canal: 200
Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 s Sim
Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara | o Sim
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/98? b. Sim

Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
4 assinalado o local de instalag&o do sistema irradiante, com indicag&o da coordenadas geogréficas com precisdo de

segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a area abrangida pelo contorno de servigos?(n° Sim
I, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiag@o horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,

5 diagrama de irradiagdo vertical e especificagbes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de Sim

polarizag&o circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes hotizontal e vertical dos
diagramas? {n° IV, item 6.11)

Apresentou declara{:éo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalag&o do sitema
8. lirradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.4 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.17 (n° V, item 6.11)

Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalag&o proposta nao fere os gabaritos de
7 protegéo aos aerédromos, ou declaragéo do 6rgio competente do Ministério da Aeronautica autorizando a
* linstalagéo proposta, ou se for o caso, declaraggo da inexisténcia de aeroédromo na localidade? (n® VI, item 6.11)

Sim

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q-a instalagdo proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 8 mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora néo Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora )

9 Apresentou Anotagéio de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagéo proposta? (n° VI, item 6.11)

Sim
; >1 0. |Verificar no Formulario de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu?
a. Ganho Maximo: b. Fabricante: c Modelo:
11. |Altura da antena em relag&o ao solo <= 30m? Altura:
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |0 transmissor esta certificado? Sim
a, Fabricante:  Auad Correla Equip. Elet. Ltda  |b. Modelo: T 8P-5026 ] c. Categoria: 2H d. Certificado: 0680 - 03- 0528
14. |Intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim
15. As F:oordenadas geogréficas do local de ins}alagéo séo as mesmas do aviso que torna publico a relagég %ER\/!CD o SIRTIERAL
entidades SELECIONADAS para a prestagéo do servigo? Riintoide i o R
adouni - FETRROES
16. |Conclusédo da Anélise CONEERE SO0 O DGINAL
Em relagéo a segunda analise técnica, o processo encontra-se instruido . i g} /g £y P
hed A b
e { » 7 N
\\J J[/\A m ‘ '
Regina Aparecida Monteiro.
L (Analista) »

_/

20/09/2010 ! RadCom Pagina 1 de 1




. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

.DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS

Referente Oficion®_2171___j0 1YRADCOM/DOS/SSCEMC ~ ~ de 26 /(5] -2040
Processon® 530 OQ:;“QHG/ 09 | Localidade: a’&’mfwb / mG

D RV : . .
Entidade:u/%’-)@f/vd?&w G’Mmﬁwu{« Yevtanmor da A durwdi fpopr

( ) tinica entidade no local ou;
( )com concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instruido

EX[GENCIAS TECNICAS:

(___) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase) . :
(__).Cpmpridas parcialmente, restando a apresentacfo da seguinte documentagao abaixo descrita:

( _@L) Gumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) - ENTIDADE HABILITADA

Observ coes: .
/é}\w, M o Q/(//\Méﬂ(“ ou«a/é\A %

0 (:b\/@w - 2 AMW#«Q

Brasilia, Q(Q /@g/ / - Analista responsavel /d M .

JSIAPE /&20?5’3

EXIGENCIAS JURIDICAS:

=<y Cumpridas integralmente
(___) Cumpridas parcialmente, restando a apresentacgdo da seguinte documentagao

Observacoes:

* CONTINUACAO - VERSO —

s
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X

<o

SEDEFIS’4'4 - ZL\*WL Al ﬁarcé@%) 236 Gentis

DENOMINACAO FANTASIA: FLS. ! . Fuguinia Fiv

DENOMINACAO:

CNPJ-FLS. 05 .
ESTATUTO SOCIAL - FLS, 09 a 43

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO - FLS. 16 « 1f ,
ATA DE ALTERACAOQ/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS.

v

- DIRETORIA: VALIDA ATE: 04 / 06/ J0/2  MANDATO: 3 _ANOS - ART. /2

~ 'MEMBROS FLS, 55 4 57

Brasilia, 6 ;097 /0
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO : , , )
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO .
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

COTA Ne 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR -MC/AGU
ASSUNTO : Autorizacdo para execucdo de serwgo de radiodifuséo comunitéria. Nedess;dade
de instrucdo complementar acerca da comprovacéo de idoneidade dos dirigentes.

~ Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servigos de
Radiodifusdo Comunitéria,

CONSIDERANDO que o art. 221 da Lei Major estatul que a producdo e a programacéo das
emissoras de radio e televisdo atenderdo as finalidades educativas, artisticas, culturais e
informativas, respeitando valores éticos e sociais da pessoa e da famflia.

CONSIDERANDO a inegével presenca do interesse ptblico em todas as outorga relativas aos
servicos de radiodifuso, vez que de livre e direto receblmento pelo ptblico em geral.

CONSIDERANDO que a Lei 9.612/98 dispbe em seu art. 22 que o servio de radiodifuséo
comunitédria obedecerd, no que couber, ao disposto no Cédigo Brasileiro de
Telecomunicagdes e demais disposices legais. '

CONSIDERANDO que o art. 34, a, do Cédigo Brasileiro de Telecomunicacdes trata da
necessidade da comprovacdo de idoneidade daqueles que pretendem executar servigo de
radiodifusdo.

CONSIDERANDO os principios setoriais que regulamentam a- atividade de radiodifusdo,
dentre eles a prestacdo do servico em cardter /ntuftu peisonae.

CONSIDERANDO a necessidade de verificacdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
associativas que pretendem executar servico de radiodifuséo comunitéria.

1. Utilizo-me do presente para sohc;tar a Vossa Senhona que passe a adotar as |
medidas necessérias a verlﬂcagao da idoneidade dos dirigentes das entidades que: forem
consideradas aptas & execucfo do servico de radiodifuséo comunitéria.

! 2. ©Informo que para tanto deverdo ser exigidas dos dirigentes associativos,
certiddes relativas a feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos (ltimos 5 (cinco) anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes hé existéncia de Imputacdo de
execugdo de servico de radiodifusfo clandestina.

3. Este é o motivo pello quall restitug, os processos relativos & outorga para
execucédo da servigo de radiodifdséo domunitarigd, em tramite nesta Coordenacgdo-Geral
Assuntos Jurfdicos de Comunicacho Eletndnica, Mez que apenas serd conferido regular
prosseguimento ao felto apés a adgcdo dasi medidag sugeridas.

~~—Brasllia, 27 dg %ﬁi‘mk’(ﬂ gl;,q@@?g@f'
] & M Ministério das L Ts

b / P — N
DANPELRERETRA DB FRANCO——— b qnreRE GO O DRK ‘&%A
Advogado da Uniéo
Coordenador-Geral de Assuntos juridicas de Comunicagéo Ele rénicag 5 F}, Vo0

)

Esplaﬁada dos Ministérios, [Bloco “R™ - sala 92§ ~ CEP 70,044-900 - Brasilig- DF g T WMMW
Telefones: (61) 3311-6535/3311L-6248\ Fax: (61) 3311-6602 Emall: conjur@mc.gov —




W F«;;’;?:%’k;y\:ﬁ, &

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
' Fone: (61) 311-6177 ~ Fax: (61) 311-6617

DESPACHO

Entidade:  ASSOCIACAO COMUNITARIA SERRANENSE DE RADIODIFUSAO
Localidade: SERRANOS UF: MG

Processo: 53000.027246/09

Em atendimento a cota n°® 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a folha -
100 dos autos, informo o que se segue:

N&o ha registro de entidades ndo outorgadas na localidade, de acordo com o Sistema de
Fiscalizagdo RADAR.

Dessa forma, em atengfio & Cota supracitada, a Associagfio deverd ser oficiada para
encaminhar as Certiddes de feito criminal da justi¢a estadual e federal dos ultimos 05(cinco) anos do
local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares:

Brasilia, 05 de outubro de 2010.

/&Wﬁhﬂﬁw

* Natélia Froemming /SIAPE: 1581465

T
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
‘Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficion® o025 /2010/RADCOM/DOS/SSCE-MC
Brasilia, O de outubro de 2010.

Ao Senhor

TIAGO ARANTES PIRES

Associagio Comunitaria Serranense de Radiodifusfio
Avenida Rui Barbos, 236, Centro

37.452-000 / Serranos / MG

Assunto: Solicitacio de Documentacio
Senhor Representante,

Tendo em vista a analise realizada no processo n. © 53000.027246/09, na localidade
de Serranos / MG, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugdio do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documenta¢fio j4 apresentada pela requerente,
solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

a) Em ateng@io & COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que solicita
a adoglo de medidas necessérias & verificagfio da idoneidade dos dirigentes das entidades que
forem consideradas aptas & execu¢fio do servigo de radiodifusio comunitéria, essa Associagio
devera encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justica estadual e federal dos tltimos 05(cinco) anos
do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que esta sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento),
apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma umca
vez, por igual perfodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cymprimento-das '
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a docunentacfio bapiadacdeveris0 FEDERAL
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conformg/determinagadvidispostasnemunit aghes
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. CONFERE GO O ORIGINAL

2 f%%:\t 20

Atenciosamente,

b

0S ALBERTO FREIRE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

NF —DOS/SSCE-MC




© w2-- Sistema de Bmiss&o de Certiddes Negaﬁvas da 1* Regifio

l1del

D imprimis

027-/945/0?.

PODJUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1* Regido

Certiddo de Distribuicéo
Acoes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924335

CERTIFICO, rev_”':ndo_os Fegistros de o de 25 de abril de

1.967 até a presente data que contra:

tribt

3

Esta certiddo abrange:‘apenas o} Tnbunal Reglonal Federal da 1a Reglao

Observagoes:

. a)Certidao expedld ’;,gratuxtamente, através da Intern t, com base na
Portaria n® 600-276 de 31 de Agosto de 2009; '

b)a informagdo do ni.‘,_z__vo CPF acima ¢ de responsé , ade dozsohqtante da

Certidao, devendo a tltularldade ser confenda pelo teressaclo e
destmatarlo, '

c)a autentladade desta certldao podera ser conflrmada ‘ é_*:pégina da -

Tribunal Reglonal Federal da 12 Reglao (www, |
d)valida por 30 (trinta) dias; " :
e)a autenticagdo poderd sé

sua expedigdo.

até 3(trés) meses apds a

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na péagina eletronica do TRF1.

http://www trfl jus.br/servicos/certidao/trfl_emitecertidao.php?org...

98P  BERRANIS-MG.
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- '
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Brasilia - DF, 10h45, 20/10/2010. - SERVIGD P

Ministé

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brastflia/DF.

CONFERE GO \)QRIG\NAL

.'i-:)

Fone: (61) 3314-5225. e-Mall: secju@trfl.gov.br yi ), 201
Sl
-
DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA
2
A B S EAYS KJ
Dadas) A
ST 20/10/2010 10:45 |




w2 - Sistema de Emissdo de Certiddes Negativas da 1* Regifo - http://www trf1 jus.br/servicos/certidao/trfl_emitecertidao.php?org...

(30 wnprinie

PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1® Regido
Secdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidao de Distribuicgo
Acbes e Execucbes Civeis, Criminais, Fiscais
&JEF (Civel e.Criminal)

N°® 312596

CERTIFICO

evendo 0s reglstros de dlstrlbuu;ao de 25 de abril de

do Estado de Mmas Gerais.

Esta certiddo abrange todas as Subsegbes Jud:c&arlas da Sec;ao Judnaana do
Estado de Minas Gerals : ]

Observacg0bes:

a)Certiddo expedida gr "::‘tamente, através da Internet com base na

Portaria n® 851/04- DIREF : .

b)a informag&o do .n° do CPF acima ¢é de resp
Certiddo, devendo’ a tltularldade ser- 60
destinatario; :

abllldade do soI|c1tante da
i -~ interessado e

c) a autenticidade desta certiddo ~p¢5;:l'éré%5er i‘ci‘c’i'r‘iﬁrmada na pagina da Segio
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trf:l gov.br);

d)valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticac@o podera ser efetivada, ho maximo, até 3(trés) meses apos a
sua expedigdo.

A

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo dq (‘FQV.“NO B
Justica Federal, ressalvada. a obrigatoriedade do destinatario conferir aj RPN
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar

autenticidade da certiddo na pagina eletronica da Justica federal.

Belo Horizonte - MG, 10h44, 20/10/2010.

Endereco: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mag.trfi.gov.br

I

1del 20/10/2010 10:44 '



W2 - Sistema de Emissdo de Certidoes Negativas da 1* Regido ' http://www.tril jus.br/servicos/certidao/trtl emltecemdao php 201,
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1° Regido

Certidao de Distribuicéo
Acbes e Execuctes Civeis e Criminais N° 924294

CERTIFICO, revendo 0s”
1.967 até a presente data que contra:

GLAUCIA MESSIAS ﬁfi’\flisNTEL ‘ou vinculado ao éPF 07"8”5"764 766-78,

NADA C O __}{.S T A no Tribunal Reglonal Federal da 1a Reglao

Esta certidao abrange apenas 0 Tribunal Reglonal Federal da 13 Reglao

Observacgbes:

a) Certidao expedlda ~gratuitamente, atraves da Intern_t com base na
Portaria n° 600-276 de 31 de Agosto de 2009; #ooF

b)a informaggo do n° do, CPF acima é de responsab ":':g;_d'e dd;;,é{olicit_‘é;nte da
Certiddo, devendo -a '_.-vggtifularidade ser icoﬁ'feri' pelo ’i‘:nterqs“é,ado e
destinatario; o ot .

oa autenttmdade desta certldao podera ser conflrmada na paglna da -

e)a autenticagado podera se efetnvada, no ma.__v“m ,“até 3(trés) meses apds a
! sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica do TRF1.

1 Brasilia - DF, 10h40, 20/10/2010. { ”‘P: ﬁu”hw\W’» '

| : CONFERE
Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A ? ﬂ;\l 2‘?
Praca dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasilia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.gov.br
//( #::*""“""'M ’ (
,umm“"’-‘“mw |
e

ldetl 20/10/2010 10:41 E
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido
Seg¢ado Judiciaria do Estado de Minas Gerais
Certidao de Distribuicédo
Acbes e Execucdes.Civeis, Criminais, Fiscais o
S * 12587
2.JEF (Civel e Criminal) N3
CERTIFICO, rv_vendo os reglstros de dlstrlbmgao de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que ‘contra:’
GLAUCIA MESSIAS PIMENTEL ou vmculado ao CPF: 07 764 766-78,
NADA C O NS T A na Justlga Federal de 1a Instancna,a Segdo Judiciaria
do Estado de Minhas Gerals
i Esta certidao abrange todas as Subsecbes Judrcnanas da Segao Jud|C|arla do
1‘ Estado de Minas Gerals '
3 Observagoes: )
‘ a)Certiddo expedida gratuitamente, atraves da:f nt"erne_:t.«,: com, base na
Portaria n° 851/04-DIREF; o
b)a informag&o.do n® do CPF acima é de responsablhdade do sohatante da
Certidao, devendo a titularidade ser .. conferlda pelo mteressado e
destinatdrio; , i
c) a autenticidade desta certldao podera ser cohfirmada na pagina da Secdo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfl.gov.br);
d)vélida por 30 (trinta) dias;
1 e)a autenticacdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apds a
: sua expedigdo.
] f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente Nno,balcBo.da:mmormmmrmre,

Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio icBhfar & "

\Aipis !
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como cohffr‘iﬁa a) L GIAL
autenticidade da certiddio na pagina eletrénica da Justica federal. CORFERE s v ORIGINAL

25 ELV 20m |
Belo Horizonte - MG, 10h42, 20/10/2010. //M

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502, e-Mall: nucju@mag.trfl.gov.br

ldel 20/10/2010 10:43
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1? Regido

Certiddo de Distribuicido

Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924367

ALESSANDRO DE SOUZA VIEIRA ou vmculado ao CPF" :‘18.363.416-87,

NADA no Trlbunal Regional Federal da
Esta certiddo abraﬁg épenas"o Tribunal Regional Federal ‘da;:

Observagoes:

a) Certidao expedlda ;gratuutamente, atraves da Internet com base na

Portaria n°® 600- 276 de 31 de Agosto de 2009
b)a informagdo do no. o CPF ‘acima € de responsablh ade d 'so||C|tante da
Certiddo, devendo a titularldade ser - con
destlnatano,

d)vélida por 30 (trin’ ) dias; -
e)a autenticacdo podera ser efetivada, ho 'm" mo, até 3(trés) meses apos a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1l, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica do TRF1.

_emitecertidao.php7org...

SERVI

Brasilia - DF, 10h48, 20/10/2010. ‘ Ministésin o

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A

Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasilia/DF. 2 5 ;:/

Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.gov.br e

20/10/2010 10:48




w2 - Sistema de Emissfio de Certiddes Ne’gaﬁvasr da 1* Regitio ' hﬂp//wwwtrﬂ Jjus.br/servicos/certidao/trfl_emitecertidao.php?org...

\();1 Lf.

AN
. ’\/{,
&5 imprimnie “”1 F &
e s U‘  Fubrie S.ki
k.'}‘ f b
& . P

£ Tebs
PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido
Secao Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certid3o de Distribuicio
Acbes e Execuco 5.6 | vels,( Crlmlnals Fiscais

N° 312606

CERTIFICO, ‘revendo os reglstros de dlstrlbmga E de 25 de abril de
1,967 até a pr __"ente data, que contra:

ALESSANDRO DE SO" VIEIRA, ou vmcul do ao C 8 8.363.416-87,

NADA CONSTA na Justlga Federal de 1a InstanCIa,

Segﬁég Judiciaria
do Estado de Mihas: Gerals

Esta certiddo abra:h' » todas as Subsecdes Judlcrarlas da

clo Jddiciéria do
Estado de Minas Gerals v

Observactes:

a)Certidao expednda gratmtamente, atrav s '
Portaria n°® 851/04-DIREF; £
b)a informacdo do :.n% do CPF .acima € de respon
Certidao, devendo a tltularldade Blo g e
destinatario; ' g

a_Internet, com base na

Solicitante da
‘interessado e

c) a autenticidade desta certidas oders irmada na pagina da Secdo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfl.gov.br),
d)vélida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticacdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apés a
sua expedicdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcéo da
Justica Federal, ressalvada-a obrigatoriedade do destinatario CODEBEL G
titularidade do namero do CPF informado, bem como con?iﬂﬁ@}ﬂ@é"?”
autenticidade da certidéo na pagina eletrnica da Justica federal. Ministe:io |

CONFERE

Belo Horizonte - MG, 10h48, 20/10/2010.

2 5 ft\/ 20m

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizont!'
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mg.trfi.gov.br

1del 20/10/2010 10:48
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PODERJUICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1% Regido

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924453

cao de 25 de abril de

MARIA GORETI DA SILVA ou’ vmculado ao CPF' 007 4 36-43,

NADA C ::-N.A:S T A— ?no Tribunal Reglonal Federal da : _:__»'Rég’iéo.

Esta certiddo abrang apenas o Tribunal Reglonal Federal d Ré}giéo.

Observagoes '
a) Certiddo expedld gratUItamente, Zatraves da Int ,
Portaria n°® 600- 276 de- 31 de Agosto de 2009
b)a informacgao do no do CPF acima é de resp' isab L
Certldao, devendo ba tltularldade ser conferld -
destmatarlo, _ e , :
c)a autenthdade desta certldao podera se
Tribunal Reglonal Federal da 1a Reglao (w

et, covr_h base na

sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do namero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pdgina eletrdnica do TRF1.

g
SERVIGT T "‘.” L
Minkstério

CONEERE COHLG ORiG
2R FEY 2010

Brasilia - DF, 10h54, 20/10/2010.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A ’ o
Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasflia/DF. S L//
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.gov.br / e

20/10/2010 10:56
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PODE JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido
Sec¢do Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certiddo de Distribuicao
Acles e Execu -Cwels Cnmmals Fiscais

N° 312613

e 25 de abril de

56-43,

NADA C 0 NSTA na Justiga Federal de 1a Instancn

'Segéo Judicidria
do Estado de Mmas "

Esta certidao abrang : todas as Subsegoes Juducnarlas da

cado Jﬁdiciéria do
Estado de Minas Gerals :

Observagoes. .

E, com,:base na

do:8olicitante da
Certiddo, devendo a- tltul' lo” interessado e
destinatario; :

¢) a autenticidade desta certi p erai»iéer ‘¢onfirmada na pagina da Secdo
Judicidria do Estado de Minas Gerais (www.mg.trfl.gov.br);

d)valida por 30 (trinta) dias; ,

e)a autenticagdo podera ser efetivada, no méximo, até 3(trés) meses apds a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcio da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a

s

titularidade do ndmero do CPF informado, bem como c'mﬁ"l"’"""?”,q
. . - , " FRVIC (.,
autenticidade da certiddo na pagina eletrdnica da Justica federal. Mxm.-l‘

CONFES

Belo Horizonte - MG, 10h53, 20/10/2010. 2/57 FEV-201 E
e

i/

Endereco: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizohte-M MMW“—'”

Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mag.trfl.gov.br

http://www.trfl jus.br/servicos/certidao/trfl_emitecertidao.php?org...

oy

20/10/2010 10:53
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1 Regido

Certidéo de Distribuicéo
Actes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924698

e)a autenticacdo podera ser ivac n ( & 3(trés) meses apés a
sua expedicdo. S

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica do TRF1.

Brasilia - DF, 11h19, 20/10/2010.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A Lo \! ) Oﬂ
Praca dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasilia/DF. Z 4] Y’ ‘C =
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@tifi.gov.br

A7

—

\

ldel 20/10/2010 11:19
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regi%o
Segdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidao de Distribuicao
Acdes e Execucoes:Givei :es.»anmmals Fiscais

N° 312666

b)a mformagab dc
Certiddo,
destinatario;

 interessado e

c) a autenticidade desta certid: mada na pégina da Secdo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg trf1 gov.br);

d) valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticagdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apés a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferis..a o
titularidade do nGmero do CPF informado, bem como confirmdi:iyGo P . "
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justica federal. Ministério o

Belo Horizonte - MG, 11h19, 20/10/2010.

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mg.trfl.gov.br

l1del 20/10/2010 11:19
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A EC
PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1° Regido

Certidéo de Distribuicéo
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924639

b)a informagio do i F acim:
g0, devendo -a " titularidade - s
destinatdrio; . :

d)valida por 30 (trivnta;\

e)a autenticagdo podera ser- efetival
sua expedicgo. o ,

f) esta Certidao tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRFi, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletronica do TRF1.

Brasilia - DF, 11h11, 20/10/2010.

SERVICO P
Ministeno
Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A e
Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasilia/DF. CONFE RE

Fone: (61) 3314-5225, e-Malil: secju@trfl.gov.br 4
25 Fy 20m

B

1del 20/10/2010 11:16
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PODEJUDlCIi\RlO
Tribunal Regional Federal da 1* Regiso

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execucoes Clvels e Criminais N° 924639

Tribunal Reglonal edera ‘da 18 Reglao (Wwiwtif,
d)valida por 30 (trinta) ,
e)a autenticacdo podera se efetiV'aHa' no
sua expedicso. -

té 3(trés) meses apds a

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

pagina da |

hitp://www.trfl jus.br/servicos/certidao/trfl_emitecertidao.phplorg...

W g &
5% !.Lﬁ/ 8k
Y (S
o L o

Brasilia - DF, 11h11, 20/10/2010.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070~900 Brasflia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.gov.br

20/10/2010 11:14
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regiao

Certiddo de Distribuicao
Acoes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924727

d)valida por 30 (trmta) dlas,

e)a autenticagdo poderd ser efetlvada, no r
sua expedigio. .

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia - DF, 11h22, 20/10/2010.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasflia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfi.gov.br

1del 20/10/2010 11:22
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1 Regido
Segido Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidao de Distribuicio
Acles e EXeCUCOGS@- vels:.Cnmmals Fiscais

N° 312676

e 25 de abril de

4.816.836-95,

NADA C O NS T A na Justlga Federal de 1a Instancxﬁ

Secfio Judicidria
do Estado de Mihas: Geralsv e

Esta certldaojabrang= j‘das as ‘SQbsg(;ae JUdiCiéljias_j.da :
Estado de Minas Ger}é,!S e v

cdo Judiciaria do

Observagoes

Certidao, devendo a tltuiandade .ser. conferl, “interessado e

destinatario; L
c) a autenticidade desta certldao : ada na pagina da Secgdo
Judicidria do Estado de Minas Gerais (Www.mg.trfl.gov.br);
d)vaélida por 30 (trinta) dias;
e)a autenticagdo poderd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apds a
sua expedigdo.
f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certid&o na pagina eletrénica da Justica federal. s
SERVIGO T :
Minigtéric

CONF

Belo Horizonte - MG, 11h23, 20/10/2010.

m;v/?m

; . / A,,M»«)
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mag.trfl.gov.br /

e
_ ,m»«{—w“ :
i

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizonte-MG.

idetl 20/10/2010 11:23
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 12 Regido

Certidao de Distribuicdo
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924757

d) valida por 30 (trm a) ‘dllas,

e)a autenticaciio poderd ser efetlvada no 1é
sua expedigio. ‘ _

f) esta Certid8o tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do nimero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia - DF, 11h25, 20/10/2010.

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praca dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasflia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfi.gov.br

1del 20/10/2010 11:25
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1° Regido
Segdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certiddo de Distribuicdo
Acles e Execucoesﬂ:c Vi

gis.: Criminais Fiscais

N° 312680

Estado de Mmas Gerals

Observagoé

destinatario;

c) a autenticidade desta ceft era ser. mada na pagina da Secfo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (Www.mg.trfl.gov.br); ’

d) valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticagdo poderd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apés a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcao dawmf
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatarto~con fgenu 2} i
titularidade do nimero do CPF informado, bem -como %&%ngan ¥
autenticidade da certiddo na pagina eletrénica da Justiga fede ?{,!0

Belo Horizonte - MG, 11h24, 20/106/2010.

Eridereco: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horlzonte-MG
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mg.trfl.gov.br

20/10/2010 11:24
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1 Regido

Certidao de Distribuicdo
Acbes e Execuctes Civeis e Criminais

CERTIFICO,
1.967 até a presen

e)a autentlcagao podera ser..
sua expedi¢ao. }
f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a

autenticidade da certiddo na pagina eletrénica do TRF1.

Brasilia - DF, 11h32, 20/10/2010.

Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praga dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasflia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mall: secju@trfi.gov.br

N° 924830

\..W"

2K pev 70

20/16/2010 11232
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PODER JUDICIAR!O
Tribunal Regional Federal da 12 Regigo
Secdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certiddo de Distribuicéo
Acbes e Execucdes Civeis,:Criminais, Fiscais
JE! 'Clvel 3 Cl'lml ‘al)

N° 312695

Estado de Minas Gerals

Observagoes

a)Certidao expedlda gratuntamente, atrav‘_
Portaria n® 851/04 DIRE '

Certidao, devendo a tltulérldadez; se
destinatario; S
- c) a autenticidade desta cel
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.tifl.gov.br);
d)valida por 30 (trinta) dias; |
e)a autenticagdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apds a
sua expedic¢io.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatdrio conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmar_a..
autenticidade da certid3o na pagina eletrdnjca da Justica fedefal..

Belo Horizonte - MG, 11h31, 20/10/2010.

Endereco: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Ho 2
Fone: (31) 2129-6502, e-Mail: nucju@mg.trfl.gov.br §
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1 Regigo

Certidao de Distribuicao
Acdes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924235

CERTIFICO, revéndo os fegistros de distribuicio de 25 de abril de
1.967 até a presente' data, que contra'

VALDECI CAR!}_IEI ' PEREIRA ‘ou'Vinculado ao CPF:,711.699.896-91,
NADA CON
Esta certiddo abranéa apenas 6 Tribunal Regional Féderai:'aa:f}a Regiso.

Observacgotes:

a) Certiddo expedld ;‘.;gratwtamente, atraves da Internet com base na
Portaria n® 600-276 de 31 de Agosto de 2009; _ ; 3 ;

b)a informagdo do n° do CPF acima é de respons ilide
Certiddo, devendo a titularidade ser confenda_ pelo ‘Interessado e
destmatano, : =

c)a autentlddada desta certadao podera

e)a autenticagéo podera se efetnvada, no mav , 5té 3(trés) meses apds a

sua expedicdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do nUmero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certiddo na péagina eletrénica do TRF1.

- %‘_R\Mm '
Brasilia - DF, 10h35, 20/10/2010. i

(;Oi\lii"‘“‘{‘\:l [N YR SRR

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A ﬁ’} r ‘Q\J 2Mm
Praga dos Tribunais Superlores.CEP: 70070-900 Brasflia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mall: secju@trfl.gov.br g{/ﬂw*
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PODERJUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1% Regido
Segéo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execucbes. CiveisCriminais, Fiscais

N° 312481

& JEF '(Clvel e. CnmlnaD

CERTIFICO'“ &y

_ o .de 25 de abril de
1.967 até a pr sent data, que contia: '

VALDECI CARNEIRO PEREIRA ou vmculado ao CPF 711 ‘99 896-91,

NADA C'O N & A na Justlga Federal de 1a Insta

Sega}ci) Judiciaria
do Estado de Mihas Gerais. Lo

Esta certiddo abrang todas as Subsecgbes Judxcrarlas da" egao Jud|C|ar|a do
Estado ‘de Minas Gerais. . ' :

Observacgdes:

a)Certiddo expedida gr

tamente, atravéé .,._;da ernet, com base na

olicitante da
" interessado e

b)a informagao o do CPF acima ¢é de responsablhd ’e d )
Certiddo, devendo a tltularldade -ser#'¢onfe
destinatario;

c) a autenticidade desta cert lerd -sér-confirmada na pagina da Secdo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (Www.mg.trfl.gov.br);

d) valida por 30 (trinta) dias; |

e)a autenticagdo podera ser efetivada, no méximo, até 3(trés) meses apds a
sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do ndmero do CPF informado, bem como confirmas.a=" ""‘“
autenticidade da certiddo na pagina eletronica da Justiga federal.l gER\ ((«?U* (‘;‘V :

Ministeno ¢

| conpeRE CORUHET

95 TEV 2007
/f/ e

O r!:d R

Belo Horizonte - MG, 10h02, 20/10/2010.

1

I

i\ .

Enderego: Av. Alvares Cabral, 1807 - Bairro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Honzont -MG. / - MWWM’
Fone: (31) 2129-6502. e-Mail: nucju@mg.trfl.gov.br S

20/10/2010 10:03
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1° Regido

Certiddo de Distribuicéo
Acoes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924773

d)valida por 30 (trmta) dnas, o
€)a autenticagio poderd ser efetivada, ! 10;'dté 3(trés) meses apds a
o sua expedigdo.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo
do TRF1, ressalvada a obrigatoriedade do destinatario conferir a
titularidade do numero do CPF informado, bem como confirmar a

,.,xrﬂ'“'“"

, autenticidade da certiddo na pagina eletronica do TRF1. e AT
' : b gERVIGD T B
| : : pinisterio )
3 o i.;
% Brasilia - DF, 11h26, 20/10/2010. (AWH‘{"‘ G
| ‘ ;’Z % ﬁ;\: Faid
! Enderego: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A ! i
i Praca dos Tribunais Superiores.CEP: 70070-900 Brasilia/DF. L [
! Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.gov.br [T

p 1detd 20/10/2010 11:27
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PODE JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1? Regiéo
Secdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidao de Distribuicéo
Acdes e Execucdes.Civeis,. Cnmmals Fiscais

N° 312690

Estado de Mmas Gerals

Observagoes

a) Certid&o exped:da gr
Portaria n®. 851/04 -DIREF; ,
b)a mformac;ao do n° do CPF acima é de responsabilidade do ‘olicitante da
Certiddo, devendo a t\tulant}ade 88T con
destinatério; s ' j

c) a autenticidade desta ceffidé’ serconfirmada na péagina da Secio
Judicidria do Estado de Minas Gerais (Www.mg.tifl.gov.br);

d)valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticagdo podera ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apés a
sua expedicio.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no baicag da,
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinat )\\”(ﬁ\ éw !
titularidade do ndmero do CPF informado, bem com ‘:’?Wﬂrmar
autenticidade da certiddo na pagina eletrdnica da Justica fed raéM BRE G

| Zf) 24 (1 MM
‘ Belo Horizonte - MG, 11h28, 20/10/2010.

mente, ‘através . da

-

‘ =
‘ Endereco: Av. Alvares Cabral, 1807 -~ Bairro Santo Agostinho, CEP; 30170-001, Belo Horizorite-MG.
Fone: {31) 2129-6502. e-Malil: nucju@mg.trfl.gov.br
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w2 - Sistemma de Emissio de CertidBes Negntivas da 7% Regidio Httpr/Forww tFFT jus.by/servicos/eertidao/trfl_emitecertidao phplorg...

-
L,;Lﬁ fnpeinede

PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1* Regido

Certidao de Distribuicdo
Acbes e Execucdes Civeis e Criminais N° 924857

CERTIFICO, revende 08 regxstros de dlstrlbun;ao de 25 de abril de
1.967 até a presente data, que;contra- e

TIAGO ARANTES pmes ol

mculado ao. CPF' 085 486 746—52

NADA C‘O I'S T A 'no Tribunal Reglonal Federa‘l‘ da’ 1 Reglao

Esta certldao abrange apenas © Tribunal Reglonal Federal ,d '

ObsewagoeS'

a) Certiddo exped:da . ’ratmtamente, atraves da Intern £
Portaria n° 600 276 de'31 de Agosto‘ de’ 2009

, com base na

Tribunal Regional Federal da 12 Reglao
d)valida por 30 (tnnta) dlas,

) sua expedigdo. .
f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no Protocolo

do TRF1, ressalvada & obrigatoriedade do destinatario conferir a

titularidade do namero do CPF informado, bem como confirmar a
autenticidade da certido na pagina eletrdnica do TRF1.

Brasilia - DF, 11h33, 20/10/2010.

Endereco; SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A
Praga dos Tribunais Supetiores.CEP: 70070-900 Brasflia/DF.
Fone: (61) 3314-5225. e-Mail: secju@trfl.gov.br

idel 20/10/2010 11:34
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PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional Federal da 1° Regido
Segdo Judiciaria do Estado de Minas Gerais

Certidéo de Distribuicéo
Acbes e Execu Clvels Cnmlnals Fiscais

N° 312705

Estado de Mmas Gera:s

Observagoes
a)Certldao eXpedlda gra

Certidgo, devendo a tntul";""

destinatario; ‘ :

¢) a autenticidade desta ce;tldaolxpodera &r ¢otifirmada na pagina da Secdo
Judiciaria do Estado de Minas Gerais (www.mg.tirfl.gov.br);

d)valida por 30 (trinta) dias;

e)a autenticagdo poderd ser efetivada, no maximo, até 3(trés) meses apds a

sua expedigao.

f) esta Certiddo tem a mesma validade da emitida diretamente no balcdo da
Justica Federal, ressalvada a obrigatoriedade do destinatério conferir a
trtularldade do nGmero do CPF mformado, bem como ¢ MWL B

Belo Horizonte - MG, 11h34, 20/10/2010.

/ﬁ b FEN 20N

g }
Endereco: Av. Alvares Cabral, 1807 - Balrro Santo Agostinho, CEP: 30170-001, Belo Horizgnte- M I
Fone: (31) 2129-6502, e-Mail: nucju@mg.trfl.gov.br ’i__wﬂ-———w"‘f‘”““w
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. SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

.DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO

ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCI_AS

Referente Oficion®_0025 0 40/RADCOMDOS/SSCEMC ~ * de 96 /40 2010
Processon®__ 33000, 01724 6/ 09 Localidade: Ji?,ommob /MG,

Entidade: ‘_/400@’(:(/((106:(‘} C)ﬁq’m%:mll/amﬂv ‘/Qﬂ/(/tdfn.llxrv.‘)ﬂ, C?éd. ﬁ/mdnf/&,@wf» '

() tinica entidade no local ou; . '
( )comi concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em.andlise,( )em exigéncia,( ) instruido

E.XIGENCIAS TECNICAS:

(__) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1° Fase) .
(__).Cpmpridas parcialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagao abaixo descrita:

" ( ) Cumpndas integralmente - Processo instruido (2° Fase) —- ENTIDADE HABILITADA

Observagoes.
Brasilia, __ /  / Analista r_espbnsével‘: '
| SIAPE:
EXIGENCIAS JURIDICAS:
“{==) Cumpridas integralmente

(__) Cumpridas paicialmente, restando a apresentagio da segumte documentagao:

Observacdes:

ﬂwum@ x%(muduoaﬂmmxﬁ, Juww

QF

VTl ot Wl TN 5L§ \ XNALL

\,,\,;Ni TR

* CONTINUACAO - VERSO —
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Sead,

<u

e

SEDE:FIs. 93 - \/ Soutares / M'L& 0*2; /’zwvyw‘/m Olocetz
M:L@ Chale” ' '

e

DENOMINACAO FANTASIA: FLS, 71 . '[;w?u;iwaa i

DENOMINACAO:

CNPJ-FLS. 05

ESTATUTO SOCIAL -¥IS. (9 a 13

ATA DE FUNDACAO/CONSTITUICAO - FILS. 1€ a 1§

ATA DE ALTERA(;AO/DEFINICAO DA DENOMINACAO - FLS,

' DIRETORIA: VALIDA ATE: 0%/ 06/ 2012  MANDATO:3__ANOS - ART. A2
'MEMBROS FLS. '

Q,uuflw_ WE ,A/Wj/() /4/(/:,4»\/(14 P

@u(/ﬁdx&"t /4 d/rml./n,(,obbflﬁ-'l/ﬂ ‘Z'("(‘CCUD (W 4149’ 8] mtb/:)
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

RELATORIO FINAL — ENTIDADE SELECIONADA E SEM CONCORRENTES

. RELATORIO N 0190/2010/RADCOM/DOS/SSCE/MC

REFERENCIA: Processo n® 53000.027246/09, protocolizado em 23 de junho
de 2009.

OBJETO: Requerimento de autorizagdo para a exploracio do Servigo de

Radiodifusio Comunitéria.

INTERESSADO: Associagio Comunitiria Serranense de Radiodifusio,

municipio de Serranos, Estado de Minas Gerais;

I-INTRODUCAO

1. A Associacio Comunitdria Serranense de Radiodifusio, -inscrita no ‘CNPJ sob o
ntimero 05.042.617/0001-93, no Estado de Minas Gerais, com sede na Via serranos / Minduri,

Km 02, Margem Direita, Povoado Chalé, municipio de Serranos, dirigiu-se ao Senhor

Ministro de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 15 de junho.de.2009,

subscrito por representante legal, no qual demonstrou interesse na %%‘aé
l\/ nisEn

Radiodifustio Comunitéria nos termos do artigo 12, do Regulamento éig gm:}uﬂ) {Slq Ra%@@,ﬂ%ﬁﬁg
Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03 de junho de 1998

2 9 FEV "Gﬂ

/

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerel}te,,ﬂb_@‘ﬁﬁguwgﬂseu«plemmnes
termos do Aviso de Habilitagio publicado no Diario Oficial (f/ f{Jnlao - D.O.U. de

12/05/2009, com prazo final em 30/07/2009 que contempla a locahdade onde pretende instalar

0 seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estidio.
3. Em atendimento a citada convocag#o e ainda, considerando a distdncia de 4 Km entre as

interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou seu

interesse na prestagfio do referido servigo, nfio havendo concorrentes .

NF -~ Relatério Final — Processo n® 53000.027246/09, Local: Serranos, UF: MG Péagina 1 de 7
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II - RELATORIO

e atos constitutivos da entidade/documentos acessérios e aspectos técnicos

4. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, de acordo com peticdo de folha 01, bem como toda a documentagfo
apresentada e vem por meio deste, relatar toda a instrugio do presente processo
administrativo, em conformidade com a legislagdo, especialmente a Lei n® 9.612, de
19.02.1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n®
2.615, de 03.03.1998 e Norma Complementar n° 01/2004.

5. Preliminarmente, a requerente indicou em sua peti¢io que os equipamentos seriam
instalados em 4rea abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na Av. Rui
Barbosa, n° 236, Centro, no municipio de Serranos , Estado de Minas Gerais, de coordenadas
geograficas em 21°53'26,2"S de latitude e 44°30'44,10"W de longitude. Estas coordenadas
foram alteradas para as coordenadas geograficas em 21°52'30,22"S de latitude e 44°31'55,10"W
de longitude mediante solicitagdo datada de 13/11/2009.

6. A anélise técnica inicial desenvolvida, demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas , pelo que se depregﬁde da meniéria do documento de folha 46,
denominado de “Roteiro de Analise Técnica de RadCom”, .que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informacSes sobre geragfio de coordenadas geogréaficas, instrugbes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibiliza¢iio de distanciamento
do canal, situacfio da estagfo em faixa de fronteira, enderego proposto para instalagfo da antena;

planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusfo. Vale

- * Y . -~ . . rye & A A Kbt
salientar que posteriormente a realizaciio da primeira anilis ﬁ;’ﬁ{}gﬁi‘ji}ﬂ‘aqprﬂl}tou%vhs

coordenadas e endereco, o que foi objeto de analise e conclusio pM‘” ’&@é@éﬁﬁf RO

 CONFERELTIAN ORIGINA
constatou a possibilidade de aceitacio dos novos dados, confo i Q?ﬁcﬁ%‘”l&(ﬁéﬁ%‘}é@yﬁ& e
Técnica 2 fl. 46 dos autos. | Z5FEY 201

/;

7. Considerando a selegiio desta requerente , bem como al documentagio que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: apresentacio da documentagiio elencada no subitem 7.1 alineas “d” e
“e” da Norma Complementar n° 01/2004, comprovacio de necessaria alteracio estatutaria

e certidoes de feito criminal da justica estadual e federal de todos os diretores, tendo sido

©

&

NF - Relatdrio Final — Processo n® 53000.027246/09, Local: Serranos, UF: MG Pégina 2 de 7 ﬁ .
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solicitada a apresentacio do projeto técnico, em conformidade com o disposto no S\%Jgem a7 3

12.1 e alineas da citada Norma (fls. 77 a 125).

8. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informagdes Técnicas” -
fls 79/80, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de verificagio de
instalag@io da estagfo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar 01/2004, em
especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se na folha 98.
Ressaltamos que nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagdo da
entidade; os enderegos da sede administrativa e de localizag@o do transmissor, sistema irradiante
e estidio; caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessérios (antena e cabo
coaxial), com indicagfio da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de

servigo, diagramas de irradia¢fio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

09.  Por fim, a documentacfio exigida pela legislacdo especifica e contida nos autos, mais
especificamente no intervalo de folhas 01 a 125, dos autos, corresponde ao que se segue:
e Estatuto Social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da
Lei 9612/98 e pressupostos da Norma Compleﬁlentar n° 01/2004;
e ata de constituicBo e atual ata de eleigio dos dirigentes,  devidamente
registradas e em conformidade com os preéeitos ciispostos no Coédigo Civil
Brasileiro e adequados as finalidades eyr‘vequisitos da Lei 9612/98;
. comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;
e manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e encaminhados
pela comunidade;
e Projeto Técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar 01/2004;
e declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da requerente,
demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “1” €’
da Norma Complementar 01/2004 e ainda, demais gigolaragoios: ¢ dndurfiéﬁﬁ |

. -, ‘ :1 1 1 !..
requeridos com intuito de confirmar alguns dados nﬂ A

bOWE’F‘i 1 M0 Q’%gii\.:’qL

EJFDJ ffffff 20M
/e

III - CONCLUSAO

?

10. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a cgpndugﬁo dos trabalhos de

habilitagdo de interessados na exploragio do Servigo de Radiodifusdo fComunitéria, conclui a

NF - Relatério Final — Processo n® 53000.027246/09, Local: Serranos, UF: MG Pégina3 de7 Jg .
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instrugiio dos presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os qua‘l%gstao ‘

compativeis com a legislagio atinente, seguindo-se abaixo as informagdes basicas sobre a

entidade:
e nome: Associacio Comunitaria Serranense de Radiodifusio;
e quadro diretivo
NOME DO DIRIGENTE CARGO
Tiago Arantes Pires Diretor Geral
Lucas Gomes dos Santos Diretor Administrativo
Valdeci Carneiro Pereira* Diretor de Operagdes
e localizacéio do transmissor, sistema irradiante e estidio:
Via Serranos/Minduri, Km 02, Margem direita, Povoado Chalé, municipio de
Serranos , Estado de Minas Gerais;
e coordenadas geograficas:
21°52'30" de latitude e 44°31'55" de longitude, correspondentes aos dados
dispostos no “Roteiro de Analise Técnica” - fl. 97 bem como “Formulario de
Informacdes Técnicas” - fls. 79/80 e que se referem a localizagdo da estagdo.
11.  Portodo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente

instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

Brasilia, 1€ de novembro de 2010.

w u&e il nrmuveuin

elat ﬂfé@e@ﬁ@hisqe—.]ma ca

Relator a conclusfo Técnica
Nphddlin § roenedy Hegiie . g%{l

Apdrecind

Matrlow 1501463 Mav.. 1320058
AnalisialEconorisis Chels ,‘é: o varia
: 1 I 2 TILTI X
De acordo. SER A EQREOCISOE

A consideraggo do Senhor Diretor do Departamento de Oﬁforga de Servig:os.
Brasilia, 7.3

Plinistéri
CONFERE COM O iﬁ?e*i%}iﬁlNAL.
ot Es%gl 25 FE%201
Coordenador / Zj/
K/
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De acordo. ‘e .
A consideragfio do Senhor Secretario de Servigos de Comunicag¢éo EletrOnica.

Brasilia, 22 de r\‘o\l;éﬂ?y;zo de 2010.

2 e

CARLOS ALBERTO FREIRE RESENDE
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos

Aprovo o Relatorio n* 0190/2010/RADCOM/DOS/SSCE/MC. Encaminhe-se a Consultoria
Juridica para exarme e parecer.

Brasilia, 27, de "\(Q\l@r@l’&’o de 2010.

s

JOS/Ii)éIQﬁﬁ%DOS SANTOS

Secretéario de Servigos de Comunicag¢do Eletronica

SERVICO
Miristéns

CONFERE

NF - Relatério Final — Processo n° 53000.027246/09, Local: Serranos, UF: MG Pagina5de 7 J’j/




ab
68" “o,

&
¥

%‘4 133

Puitgioa: o

SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Serranos

UF: MG

SELECIONADA: Associac¢io Comunitdria Serranense de Radiodifusfio

N° DO PROCESSO: 53000.027246/09

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitiria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 2 Norma Complementar 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério das
Comunicag¢des n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n° 448 de 13/10/2005.

SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

wmmmmmmwM'mm

Brasilia, 16 de novembiro de 2010.

Responsavel: / rmwmmumq

T&W&tﬁlia;&g&glinﬁLSéape: 158146
Analista Jur

Y U o s
g\%’@ﬁu Lo gping

Y
Matricins 1581408
Analista/Econemista

o
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ADVOCAC!A—GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA

PARECER N 046 - 1.08 / 2011/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N2 53000.027246/2009

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria Serranense de Radiodifuséo.

ASSUNTO:  Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitéria na localidade de Serranos, Estado de Minas Gerais. A
documentacdo apresentada obedece aos padrbes legais. Pelo deferimento do
pedido.

¢

o

SERVIGE PO
Ministéio
\ 5.‘ \J’ ‘ MEX\};\L
limo. Senhor Consultor juridico, CONPERE Cuni WAs
25FEv 200
| - DO RELATORIO Ve
J Lo -
1. A Secretaria de Servicos de Comumcagao Eletrorlc’“‘"’ﬁ’ﬁmeteu ao

crivo desta Consultoria juridica, processo relativo & autorizacdo para execucéo do
servi¢o de radiodifusdo comunitéria, no Municipio de Serranos, Estado de Minas
Gerais. O Aviso de Habilitagdo concernente a localidade em questdo foi publicado
no Diario Oficial da Unido do dia 12 de maio de 2009.

2. 0 compareamento desta Consultoria no feito se faz necessario, em
razdo do que precomza a Lei Complementar n2 73, de’10 de fevereiro de 1993, em
especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia—"Geral da Unido, vejamos:

“Art. 11- As consultorias Juridicas, ~ 6rgdo administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ac secretdrio-geral e 80s
demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao
Chefe do Estado-Maior das For¢as Armadas, compete, especialmente:

/- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

- exercer a coordenacdo dos Orgdos juridicos dos respect/vos
orgédos autdnomos e entidades vinculadas;

M- fixar a interpretacdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e

dos demais atos normativos a ser uniformemente seguida em
suas greas de atuacdo e coordenacdo quando ndo houver
orientacdo normativa do Advogado-Geral da Unido;

V- elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitacéo de
autoridade indicada no caput deste artigo;

- assistir ‘a autoridade assessorada- no controle interno da
legalidade administrativa dos atos a serem por.ela praticados
ou jd efetivados, e dagueles oriundos de drgdo ou entidade
sob coordenacéo juridica;

V7- examinar, prévia e conclusivamente , no &mbito do Ministério,
Secretaria e Estado-Malor das Forgas Armadas:

a) os textos de edital de //‘c/tagéo, como os dos respectivos contratos

ou instrumentos congeneres a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos guais se vé reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a

dispensa, de licitacdo”.

Esplanada dos Ministérios, Blaca “R” — sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (1) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br
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Continuagdo do PARECER N2 046 - 1.08 / 2011/DPF/CGCE/CONJURMC/AGU

il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

3. Necessario consngnar gue esta Consultoria Jundlca ao analisar os"
procedlmentos relativos as outorgas para exploracdo de servico de radiodifuséo o,
comunitaria, expedlu a COTA n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde
recomendou & Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletrdnica a adogao de
providéncias no sentido da verificacdo da idoneidade dagueles que irdao obter
outorga do servico publico de radiodifusao.

4, Assim, face aos mais comezinhos principios que regulamentam o
setor de radiodifusdo, bem como a prépria Administracdo Publica em si,
recomendamos que fossem carreados aos autos documentos dque pudessem
comprovar a idoneidade dos dirigentes das entidades aptas a receber o servigo,
bem como informacéo acerca de eventual atuacdo de forma clandestina.

5. Face a isso, retornaram os autos para providéncias cabiveis por parte
da Secretaria de Servico de Comunicacéo EletrOnica, que instou a entidade a se
manifestar e apresentar a documentagao exigida.

6. Em atendimento ao sohcrcado a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere
a feitos no Ambito da Justica Estadual e Federal dos dltimos 5 (cinco) anos do local
de residéncia.

7. Por sua vez, informou a Secretaria Servngos de Comunicagado
Eletrbnica que em face da entidade e de seus dirigentes, ndo ha nenhum registro

de fiscalizac8o por operacio clandestina nos ultimaos 5 (cinco) anos. i “H?ﬁmm —
¢ oo

8. Eis o breve escorgo fatico que envolve a matéria em o

: COI‘JFEP (H “xr‘.l,';' ’A”’L Ln;...p w;.’\i;\[ ‘
; ARUVHELIYY

Il = DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS 25
,/”f' V.o20m
9. A requerente manifestou interesse em execut " 0 ico de
Radiodifusdo Comunitaria, nos termos do art. 12, do Regulamento Sefwe;-a
Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto.n2 2. 615 de 3 de junijo de 1998,
vejamos:

“Art, 12. As entidades /hteressaa’asem executar 0 RadCom deverédo
, apresentar requerimento ao Ministério das Comunicacdes,
’ : demonstrando seu interesse, indicando a &rea onde pretendem
prestar o Servico e solicitando a designacdo de canal para a
respectiva prestacdo.”

10. Da andlise da documentacao apresentada, em atendimento aos
preceitos da Lei n2 9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 03 de junho de 1998,
da Norma Complementar n22/98, aprovada pela Portaria n2 191, de 06 de agosto
de 1998, constatou-se o seguinte.

1l Os atos constitutivos da entidade Requerente, sua personalidade
juridica, compreendendo as atas de constituicéo e de elei¢do dos dirigentes, o seu
Estatuto Social, declaragbes de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, bem
como manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicbes e
pessoas juridicas da localidade, estdo de acordo com as normas, como depreende
do Relatério Final da Secretaria de Servicos de Comunicagéo Eletronica (128/132).

i2. Ademais, as exigéncias técnicas necessarias a autorizagao pleiteada
nos presentes autos, estdo de acordo com o estabelecido na legislaggo,
basicamente as regras da Norma n2 2/98, conforme demonstrado pelo sobredito
Relatorio.

13. Foram carreados aos autos certidées criminais dos dirigentes da

2 S




Continuagdo do PARECER N2 046 - 1,08 / 2011/DPF/CGCE/CONJURMC/AGU

entidade, através da qual se denota que em face deles ndo existe nenhuma
demanda que possa desabonar sua idoneidade para a execugdo do servico de
radiodifusdo comunitaria.

14. Através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdo da ANATE],
n4o foi verificada nenhuma espécie de imputacio acerca de atividade clandestina
que pudesse recair em face da entidade, bem como de seus dirigentes. O que faz
com que a verificacdo acerca de eventual atividade clandestina, nos termos da
Recomendac8o do D. Ministério Piblico Federal reste completa.

IV — DA CONCLUSAO

15. Com base nas informacdes apresentadas pelo Departamento de
Outorga de Servicos em seu Relatério Final, verifica-se que 0 processo se encontra
devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pleito,
estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de autorizagao para
exploracdo do servico de radiodifusdo Comunitéria, cuja outorga deverd seguir os
preceitos do art. 6% paragrafo Unico, da Lei n2 9.612, de 1998.

16. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional, devera
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autoriza¢do, visando produzir seus
efeitos legais, com fulcro no § 32 do art. 233 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

17. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, 6rgéo de execugao da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo
em vista a inexisténcia de dbice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que
pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao Gabinete do Exmo. Senhor Ministro
de Estado das Comunicacdes.

. Unido l
Eos de Comunicacado Eletrénica..~

providéncias cabiveis.
Em2& / 07 12011

Aprovo. Encaminhe-se a Secreta(ia d \Servigos de Comunicacéo Eletronica para as

e

ERBONE LOUREIRO
onsultor Juridic
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PORTARIAN? 3¢ DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes,
considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servico de Radiodifusio
Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro
de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n® 53000.027246/2009, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagio & Associacio Comunitiria Serramense de Radiodifusdo,
~rom sede na Via Serranos / Minduri, km 02, Margem Direita, Povoado Chalé, Municipio de Serranos,
" stado de Minas Gerais, para executar servico de radiodifusfio comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem
direito de exclusividade.

Parédgrafo tinico. A autorizacfo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subseqtientes, seus regulamentos e normas complementares.

Art.2® A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado nas
coordenadas geograficas com latitude em 21°52°30"S e 10ng11:ude em 44°3 1'5 5"W, utilizando a freqiiéncia
de 87,9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzit4 efeitos legais apds deliberagdo do Congresso Nacional,
nos termos do § 32 do art. 223 da Constitui¢8o, devendo a entidade iniciar a execugfio do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéio do ato de deliberac8o.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.

PAULO BERNARDO SILVA

Ministro de Estado das Comunicages
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES f
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETISONICA . .0) Ribyric
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRO

~ L ‘».C’)
COORDENACAO-GERAL DE REGIME LEGAL DE OUTORGAS “./;;gi; q”.ﬂ} )

COORDENACAO DE OUTORGA E CONSIGNACAQO DE CANAIS
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Anexo, sala 300 - Oeste - 70044-900 Brasilia - DF
Fone: (61) 3311-6358 — Fax: (61) 3311-6560

DESPACHO N° / < f { /2011/COCAN/CGLO/DEOC/SCE

Referéncia Processon®:  53000.027246/2009 (copia 1)

Assunto :  Encaminhamento de céOpia autenticada de processo e atos de
outorga originais — Servigo: Radio Comunitaria

Interessada :  Associagfo Comunitaria Serranense de Radiodifusgo

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n.° 36, de 17 de fevereiro de 2011,
no Diario Oficial da Unifio de 22 subsequente, e consoante o disposto no § 3° do art. 223 da
Constituigdo, opino pelo encaminhamento do presente processo, em coOpia autenticada,
acompanhado do ato de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro, para que seja
remetido a Presidéncia da Republica.

Brasilia, ”j? de margo de 2011.

-

ANA PATRICIA SERRA Q AL/ESCIO CAMPOS
Coordenadora de Outorga§ e Consignago de Canais

ASL/COCAN/CGLO/DEOC/SCE
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MINISTERIO DAS COMUNICAC()ES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 06 /2011/GM-MC

Brasilia,25 de abril de 2011.
Ao §enhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Pal4cio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagfio dessa Subchefia e ao’ que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletrdnica de documentos, encaminho, em anexo, os
seguintes processos: ‘ '

/
/ \/MC 00009 2011
- 53000.057878/2010

\_MC 000102011
0™ '53000.037201/2008

A

L MC 000112011
QY - 53000.038220/2003

., MC 00012 2011
Q" - 53000.054178/2006

s MC 00013 2011
0% -53000.049668/2005

\%/MC 00014 2011
Q -53000.027633/2009

MC 00015 2011
0% - 53000.003626/2008

MC 00016 2011 _

gV~ 53000.013068/2003 0
. SAC-AT L
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 06 /2011/GM-MC

Brasilia,25 de abril
Ao §enhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais

Pal4cio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo 2 orientagdio dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de
janeiro de 2001, referente a transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os

seguintes processos:

QME 00009 2011

- 53000.057878/2010

W MC 00010 2011

Q\

Q

v,

O

- 53000.037201/2008

MC 00011 2011
- 53000.038220/2003

MC 00012 2011
- 53000.054178/2006

; MC 00013 2011
- 53000.049668/2005

MC 00014 2011

W

Q -53000.027633/2009

N

MC 00015 2011
- 53000.003626/2008

MC 00016 2011

§V- 53000.013068/2003 2 (///If/

de 2011.

SAG-AP L
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MC 00017 2011
0% - 53000.008626/2008

_ MC 00018 2011
Q- 53000.011842/2004

MC 00019 2011
Q\\J) - 53000.029573/2007

MC 00020 2011
Q\}/- 53000.004380/2004

MC 00021 2011

Q\Lj 53000.028367/2009
MC 00022 2011

Qj‘f 53000.020673/2008

MC 00023 2011
Q\u 53000.088860/2006

MC 00024 2011
Q\\/ - 53000.045618/2008

W/MC 00025 2011
9 -53000.053393/2007

_ MC 00026 2011

(0%<53000.027246/2009

SMC 00027 2011
L £ 53000.009295/2008

MC 00028 2011
Q- 53000.030995/2008

Atenciosamente,

OFATOSNORMATIVOS1

e S

PEDRO DE ALCANTARA DUTRA
Coordenador-Geral

2

SAG-APOI0
Digitalizade




	TVR Nº 327 DE 2013
	Mensagem nº 46
	EM nº 26/2011 - MC
	PORTARIA Nº 36
	Manifestações de Apoio
	Relatorio Final
	Relação de Concorrentes 
	Parecer CONJUR/MC 

